
 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

DECRETO N. 1005/2022 

 

 

Oggetto: decreto di approvazione delle graduatorie definitive dei programmi di intervento di 

Servizio Civile Universale da realizzarsi in Italia e all’estero per l’anno 2022. 

 

 

 

VISTA la legge 6 marzo 2001, n. 64, recante “Istituzione del servizio civile nazionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, recante “Istituzione e disciplina del servizio 

civile universale a norma dell’art. 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”, e successive 

modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il Piano triennale 2020-2022 per la programmazione del servizio civile universale, 

adottato con decreto del Ministro pro tempore in data 4 novembre 2019; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 maggio 2020, registrato dalla 

Corte dei conti in data 11 giugno 2020 n. 1390, di modifica del decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante “Ordinamento delle strutture generali della 

Presidenza del Consiglio dei ministri”, con riferimento al Dipartimento per le politiche 

giovanili e il Servizio civile universale; 

 

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport 9 luglio 2020, registrato dalla 

Corte dei conti in data 24 luglio 2020 n. 1689, recante “Organizzazione interna del 

Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 29 marzo 2021, registrato 

dalla Corte dei conti in data 20 aprile 2021, n. 888, con il quale al cons. Marco De Giorgi è 

stato conferito l’incarico di Capo del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile 

universale; 

 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l’Italia (PNRR), approvato con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, le indicazioni relative al 

raggiungimento di milestone e target contenute negli allegati alla citata Decisione; 

 

VISTA, in particolare, la Missione M5 – Componente C1 – Misura I2.1 - Investment 4- 

Universal Civil Service del PNRR, che prevede di promuovere lo sviluppo individuale e 

Pagina 1



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

professionale dei giovani, di età compresa tra i 18 e i 28 anni, e la loro acquisizione di 

competenze attraverso l’iniziativa “Servizio Civile Universale”; 

 

VISTA la Circolare del 25 gennaio 2022 recante “Disposizioni per la redazione e la 

presentazione dei programmi di intervento di servizio civile universale - Criteri e modalità di 

valutazione” di seguito “Circolare”, pubblicata sul sito istituzionale in data 25 gennaio 2022; 

 

VISTO l’Avviso agli enti di cui all’art. 5, comma 5, del citato decreto legislativo n. 40/2017, 

pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento in data 25 gennaio 2022, con il quale è stata 

resa nota agli enti di servizio civile l’apertura dei termini per la presentazione dei programmi 

d’intervento di servizio civile universale con scadenza alle ore 14:00 del 29 aprile 2022; 

 

VISTA la comunicazione agli enti in data 14 aprile 2022 con la quale è stata prorogata alle ore 

14:00 del 20 maggio 2022 la scadenza per la presentazione dei programmi di intervento di 

servizio civile universale; 

 

VISTA la comunicazione agli enti di servizio civile universale riguardante l’avvio del 

procedimento, pubblicata sul sito del Dipartimento in data 24 maggio 2022, con la quale si 

comunica, tra l’altro, il nominativo della dr.ssa Silvia Losco, dirigente del Servizio 

programmazione degli interventi e gestione dell’albo, nell’ambito del Dipartimento per le 

politiche giovanili e il servizio civile universale, ai sensi dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, 

n. 241, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento n. 648 del 6 luglio 2022, con il quale è stata nominata 

la Commissione per la valutazione dei programmi di intervento e progetti di servizio civile 

universale, presentati nel periodo 25 gennaio 2022 – 20 maggio 2022; 

 

CONSIDERATO che, nell’ambito del procedimento di valutazione dei programmi di 

intervento e dei progetti di servizio civile universale, sono state coinvolte le Regioni e Province 

autonome, ai sensi dell’articolo 5, comma 5, del decreto legislativo n. 40 del 2017, attraverso 

un’attività di pre-istruttoria; 

 

VISTA la nota n. 0188180 del 18 ottobre 2022, con la quale la Presidente della Commissione 

ha trasmesso gli esiti della valutazione dei programmi di intervento e dei progetti presentati 

entro la data del 20 maggio 2022; 

 

VISTA la nota prot. n. n. 0188211 del 19 ottobre 2022, con la quale il RUP ha comunicato al 

Capo del Dipartimento l’avvenuta verifica della regolarità formale degli atti prodotti dalla 

Commissione di valutazione; 

 

Pagina 2



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

VISTE le graduatorie provvisorie dei programmi positivamente valutati, pubblicate in data 19 

ottobre 2022 sul sito istituzionale del Dipartimento, relative ai programmi da realizzarsi in Italia 

e all’estero; 

 

CONSIDERATO che, a seguito della pubblicazione delle predette graduatorie provvisorie, 

sono pervenute, ai sensi del paragrafo 6 della Circolare del 25 gennaio 2022, eccezioni 

motivate da parte di alcuni enti in merito ai punteggi attribuiti ai programmi di intervento e 

relativi progetti inseriti nelle medesime graduatorie; 

 

PRESO ATTO delle comunicazioni da parte di alcuni enti in merito alla volontà di ritirare 

programmi di intervento e/o progetti, di ridurne il numero di operatori volontari previsti o di 

rimodularne la distribuzione nelle sedi di attuazione; 

 

VISTA la nota n.0191742 dell’11 novembre 2022, con la quale la Presidente della 

Commissione ha comunicato al responsabile unico del procedimento di aver completato la 

valutazione delle eccezioni presentate dagli enti e ha trasmesso le graduatorie definitive 

relative ai programmi da realizzarsi in Italia e ai programmi da realizzarsi all’estero, ciascuna 

con i relativi punteggi; 

 

VISTA la nota n. 0191831 del 14 novembre 2022 con la quale il RUP ha comunicato l’avvenuta 

verifica della regolarità formale degli atti prodotti dalla Commissione di valutazione; 

 

RITENUTO di approvare l’esito della valutazione effettuata dalla predetta Commissione di cui 

alla citata nota n.0191742 dell’11 novembre 2022; 

 

RITENUTO di poter procedere all’approvazione delle graduatorie definitive dei programmi di 

intervento di servizio civile universale da realizzarsi in Italia e all’estero; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

È approvato l’esito dei lavori della Commissione per la valutazione dei programmi di 

intervento e dei progetti di servizio civile universale, presentati nel periodo 25 gennaio 2022 – 

20 maggio 2022, di cui alla nota citata in premessa. 

 

Articolo 2 

1. È approvata la graduatoria definitiva dei programmi di intervento di servizio civile 

universale da realizzarsi in Italia di cui all’allegato A; 

2. È approvata la graduatoria definitiva dei programmi di intervento di servizio civile 

universale da realizzarsi all’estero di cui all’allegato B. 

 

Articolo 3 

Pagina 3



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

Le graduatorie di cui al presente decreto saranno pubblicate sul sito istituzionale del 

Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale. 

 

Roma, 15/11/2022 

 

 IL CAPO DIPARTIMENTO 

                                   cons. Marco De Giorgi 

 

 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. nei termini e nei modi previsti dalla legge n. 1034/71, come 
modificata dalla legge n. 205/2000 o, in alternativa, è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei termini 

e nei modi previsti dal D.P.R. n. 1199/71, come modificato dalla legge n. 205/2000. 

 

SCU: LM/SL/mg 

  

 

Pagina 4



Codice 

Ente 
Denominazione ente Titolo programma di intervento SCU

Numero 

progetti

Punteggio 

attribuito

SU00104 CESC Project
2022 COMUNITA' RESILIENTI NELLA PENISOLA 

IBERICA
2 90.0

SU00104 CESC Project
2022 COLTIVARE SPERANZA: INCLUSIONE E 

SOSTENIBILITA' IN BRASILE
4 89.3

SU00104 CESC Project
2022 COOPERAZIONE E SVILUPPO RURALE IN 

ECUADOR E BOLIVIA
3 89.3

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE APS
Albania: Programma integrato per l’empowerment 

dei giovani albanesi e della comunità locale 2022
4 88.8

SU00104 CESC Project
2022 INCLUSIONE, EDUCAZIONE E SVILUPPO 

RURALE IN SUD AMERICA
6 88.5

SU00249

UNITALSI - UNIONE NAZIONALE 

ITALIANA TRASPORTO AMMALATI A 

LOURDES E SANTUARI INTERNAZIONALI

LOURDES: QUEL MISTERIOSO INCONTRO! 2 88.0

SU00170
ASSOCIAZIONE COMUNITA' PAPA 

GIOVANNI XXIII

2022 PAESI AFRICANI E NAZIONI: UNITE 

PROMOZIONE DEI DIRITTI UMANI E CULTURA 

DELLA PACE

3 87.3

SU00209 CARITAS ITALIANA
Percorsi di inclusione delle persone fragili in 

Europa e Medio Oriente
7 87.1

SU00012 COMUNE DI CREMONA TAKE A WAY 2 87.0

SU00060
A.C.L.I. - ASSOCIAZIONI CRISTIANE 

LAVORATORI ITALIANI

Programma di Cooperazione Internazionale a 

favore della tutela del diritto alla salute di mamme e 

bambini nell’Africa Sub Sahariana

2 87.0

SU00195
FONDAZIONE VOLONTARIATO GIOVANI 

E SOLIDARIETA' ONLUS - F.V.G.S

Uniti per lo Sviluppo: educazione, salute e 

nutrizione in Madagascar III
2 87.0

SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO Inclusione Persone Fragili in ECUADOR - 2023 3 86.7

SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO
Accesso all’educazione in AFRICA, Est EUROPA e 

MEDIO ORIENTE - 2023
11 86.4

SU00023

ASSOCIAZIONE C.I.P.S.I. - 

COORDINAMENTO DI INIZIATIVE 

POPOLARI DI SOLIDARIETA' 

INTERNAZIONALE

Empowerment, istruzione e salute per l’inclusione 

delle persone fragili in Senegal
4 86.3

SU00023

ASSOCIAZIONE C.I.P.S.I. - 

COORDINAMENTO DI INIZIATIVE 

POPOLARI DI SOLIDARIETA' 

INTERNAZIONALE

Msaada kwa wote: inclusione e sviluppo per i più 

fragili in Tanzania
3 86.3

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS

SOLIDARITY ACTION: PARI OPPORTUNITÀ PER 

UNO SVILUPPO SOSTENIBILE ED EQUO
2 86.0

SU00221 OPES APS OPES nel Mondo 8 85.9

SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO Inclusione Persone Fragili in AFRICA - 2023 11 85.5

SU00170
ASSOCIAZIONE COMUNITA' PAPA 

GIOVANNI XXIII

2022 AMERICA LATINA: EDUCAZIONE E 

PREVENZIONE PER CONTRASTARE LA 

VIOLENZA

6 85.5

SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO
Sostegno all’inclusione dei minori in AMERICA 

LATINA - 2023
8 85.1

SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO Diritto alla Salute - 2023 7 84.7

SU00127 MOVIMENTO CRISTIANO LAVORATORI Italians do it better – II EDIZIONE 3 84.7

SU00207 FONDAZIONE AMESCI

L’Europa e il resto del mondo: una visione comune 

per lo sviluppo sostenibile e l’inclusione sociale, a 

partire dai giovani! - III

16 84.4

SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO
Valorizzazione delle Piccole Comunità e Sviluppo 

Rurale - 2023
12 84.3

SU00096
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI BARI 

"ALDO MORO"
UNIBA PER L'ESTERO 3 7 83.6

SU00224
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA 

ITALIANA

LA CRI PROMUOVE LA PACE E IL DIALOGO 

SOCIALE ALL’ESTERO
2 83.5

SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO
Inclusione persone fragili AMERICA LATINA – 

2023
7 83.3

SU00170
ASSOCIAZIONE COMUNITA' PAPA 

GIOVANNI XXIII

2022 EURASIA SOLIDALE PER L'INCLUSIONE 

DELLE PERSONE FRAGILI
9 83.3

ALLEGATO B – GRADUATORIA DEFINITIVA PROGRAMMI DI INTERVENTO DA REALIZZARSI ALL’ESTERO - ANNO 

2022

Pagina 1

Pagina 5



Codice 

Ente 
Denominazione ente Titolo programma di intervento SCU

Numero 

progetti

Punteggio 

attribuito

SU00209 CARITAS ITALIANA
Contrastare le disuguaglianze favorendo 

l'inclusione delle persone fragili in Africa
6 83.2

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE APS
Fragilità e Povertà nascoste 2022: Partecipazione, 

sostegno e inclusione in Europa
3 82.7

SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO
Tutela delle Risorse Naturali e Sviluppo Sostenibile 

- 2023
8 82.3

SU00202 FONDAZIONE AVSI Promozione educazione e sviluppo umano 5 82.2

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS
CULTURE TRANSFRONTALIERE 2 81.0

SU00060
A.C.L.I. - ASSOCIAZIONI CRISTIANE 

LAVORATORI ITALIANI
Made in Italy 2 81.0

SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO
Accesso all’educazione in AMERICA LATINA - 

2023
6 79.3

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE APS
Programma integrato di sviluppo e inclusione 

sociale in Spagna e Portogallo 2022
3 79.3

SU00414
PICCOLA CASA DELLA DIVINA 

PROVVIDENZA - COTTOLENGO
Il Cottolengo per il Kenya2022 2 61.0

Pagina 2

Pagina 6



Codice 

Ente 
Denominazione ente Titolo programma di intervento SCU

Numero 

progetti

Punteggio 

attribuito

SU00277
I.N.A.C. - ISTITUTO NAZIONALE 

ASSISTENZA CITTADINI
UGUAGLIANZA E DIRITTI SOCIALI 7 97.6

SU00332 ANCI LAZIO Cultura creiamo 2023 4 97.5

SU00160 COMUNE DI CUSANO MUTRI
Condi-Vivere, Territorio Campano Bene Comune 

2023
3 97.0

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

LA GABBIANELLA E IL GATTO 4 97.0

SU00129 COMUNE DI ASTI ORIZZONTI EDUCATIVI 6 96.7

SU00304 Proodos Societa' Cooperativa Sociale
L'A.R.C.A. - Ambiente, Risorse Culturali ed 

Artistiche 2023
4 96.5

SU00066 LABOR - COOPERATIVA SOCIALE A.R.L.
La comunità del benessere: autonoma, solidale, 

responsabile, accogliente e sostenibile
6 96.0

SU00286
AURIVE RISORSE SOCIALI PER LO 

SVILUPPO

PREVENZIONE, PROTEZIONE E 

SOSTENIBILITA' NEL PIEMONTE ORIENTALE
5 96.0

SU00315 COMUNE DI VIGGIANELLO INSIEME PER CRESCERE 5 96.0

SU00222 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA
Giovani, istituzioni e Università: legami per la 

coesione sociale
8 95.9

SU00285
CONSORZIO SOLIDARIETA' SOCIALE 

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

RECOVERY: INCLUDERE E LIBERARE. Direzione 

REGGIO EMILIA - PARMA - PIACENZA
8 95.9

SU00118
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO ISONTINA (A.S.U.G.I.)

CROSSROADS. Intrecciare percorsi per accorciare 

le distanze
4 95.8

SU00365 SI VA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS Beloved Community: un patto per il Centro-Sud 13 95.8

SU00060
A.C.L.I. - ASSOCIAZIONI CRISTIANE 

LAVORATORI ITALIANI
Comunità antifragili 7 95.7

SU00304 Proodos Societa' Cooperativa Sociale
We.Care-Welfare territoriale e innovazione sociale 

2023
5 95.6

SU00031
MOVIMENTO COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE
ONE HUMAN FAMILY 3 95.3

SU00161
FONDAZIONE DON CARLO GNOCCHI 

ONLUS
Io faccio bene 23 95.3

SU00262 CSV EMILIA ODV
RETI PER LA RESILIENZA. Direzione PIACENZA - 

PARMA - REGGIO EMILIA
8 95.1

SU00046
CENTRO SERVIZI PER IL 

VOLONTARIATO ABRUZZO - E.T.S.
Io vengo dalla luna 2 95.0

SU00317 COMUNE DI NAPOLI Giovani per Napoli 2 95.0

SU00026
CENTRO SERVIZI PER IL 

VOLONTARIATO "ASSO.VO.CE."

CE.NA. Comunità Educanti per le Nuove 

Autonomie
3 94.7

SU00196 COMUNE DI VERCELLI Culturama - Il Piemonte orientale a 360 gradi 10 94.7

SU00275
TAXIVERDE SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE

LA CRESCITA DEI GIOVANI PER LA RESILIENZA 

DELLA CALABRIA
4 94.5

SU00159 UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA Inclusione e scoperta: la cultura che fa comunità 3 94.3

SU00341
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL 

SANGRO

C.A.R.E. Cultura, Assistenza. Resilienza, 

Educazione: le nuove dimensioni del benessere
4 94.3

SU00293 GRIMANI BUTTARI MAR23: Marche Attive e Resilienti 31 94.2

SU00275
TAXIVERDE SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE

LA COESIONE E LA SOSTENIBILITA' DELLA 

CALABRIA
4 94.0

SU00367 COMUNE DI PIETRAGALLA ALTO BASENTO: COMUNITA' RIGENERATE 3 94.0

SU00124 ASSOCIAZIONE MOSAICO
CAMBIARE PER INCONTRARE: un programma di 

servizio civile universale in Brianza e nel Lecchese
6 93.8

SU00124 ASSOCIAZIONE MOSAICO
PROGETTA IL FUTURO: un programma di servizio 

civile universale nel distretto Bergamo Ovest
8 93.8

SU00309
AICS ASSOCIAZIONE ITALIANA 

CULTURA SPORT
Coloriamo lo Sport 4 93.8

SU00127 MOVIMENTO CRISTIANO LAVORATORI Una nuova vita - Edizione III 3 93.7

SU00053 NUOVA DIMENSIONE
PARCHI DELLA CAMPANIA: ANTICHI SPAZI, 

NUOVI PERCORSI
5 93.6

ALLEGATO A – GRADUATORIA DEFINITIVA PROGRAMMI DI INTERVENTO DA REALIZZARSI IN ITALIA - ANNO 

2022

Pagina 1

Pagina 7



Codice 

Ente 
Denominazione ente Titolo programma di intervento SCU

Numero 

progetti

Punteggio 

attribuito

SU00124 ASSOCIAZIONE MOSAICO
UN SENTIRE COMUNE: un programma di servizio 

civile universale a Milano e Pavia
8 93.5

SU00141 ROMA CAPITALE A rivederci Roma 2 93.5

SU00127 MOVIMENTO CRISTIANO LAVORATORI Giovani a 360° - III edizione 3 93.3

SU00148

AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

COMUNI INSIEME PER LO SVILUPPO 

SOCIALE

Insieme per ... l'educazione dei giovani_2023 6 93.3

SU00309
AICS ASSOCIAZIONE ITALIANA 

CULTURA SPORT
La Nostra Cultura 5 93.2

SU00165
ASSOCIAZIONE SCUBO - SERVIZIO 

CIVILE UNIVERSALE BOLOGNA
Vite Insieme 7 93.1

SU00046
CENTRO SERVIZI PER IL 

VOLONTARIATO ABRUZZO - E.T.S.
L'imprevedibile viaggio in Abruzzo 2 93.0

SU00046
CENTRO SERVIZI PER IL 

VOLONTARIATO ABRUZZO - E.T.S.
Sono subito da lei 3 93.0

SU00127 MOVIMENTO CRISTIANO LAVORATORI Inclusione Pro-attiva - III edizione 3 93.0

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

QUASI AMICI 4 93.0

SU00258
ASSOCIAZIONE PER LO SVILUPPO E LA 

COOPERAZIONE INTERNAZIONALE

VOLONTARI IN BASILICATA - SOCIALE 

CULTURA AMBIENTE PER TUTTI
3 93.0

SU00284
TECNO STAFF Societa' Cooperativa 

Sociale - Impresa Sociale ETS

AMBIENTE, CULTURA E INFORMAZIONE PER 

TUTTI
3 93.0

SU00286
AURIVE RISORSE SOCIALI PER LO 

SVILUPPO
COMUNITA' IN CRESCITA 6 93.0

SU00294
ASSOCIAZIONE SERVIZIOCIVILE E 

SOSTEGNO DISABILI A.S.SO.D. ONLUS
Con V.O.I. 3 93.0

SU00309
AICS ASSOCIAZIONE ITALIANA 

CULTURA SPORT
Dalla parte dei Giovani 2 93.0

SU00400 UNIVERSITA' DEGLI STUDI ROMA TRE Insieme per Crescere 6 93.0

SU00153
ASSOCIAZIONE EXPOITALY "RETE 

NAZIONALE LABORATORI PER LA PACE"

ASPASIA - Azioni di Sistema per la Promozione di 

Attività istituzionali e Solidarietà Intergenerazionale 

Attiva

4 92.8

SU00387 UNIONE DEI COMUNI BARBAGIA COMUNITA' COESA 4 92.8

SU00159 UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA DA ZERO A CENTO IN ROMAGNA 3 92.7

SU00307
CENTRO SERVIZI AL VOLONTARIATO DI 

BASILICATA

“A riveder le stelle”. L'energia delle nuove 

generazioni per la tutela e lo sviluppo del territorio
7 92.6

SU00124 ASSOCIAZIONE MOSAICO
IN AZIONE: un programma di servizio civile 

universale nel distretto Bergamo Est
8 92.5

SU00124 ASSOCIAZIONE MOSAICO
UNA RETE DI IDEE: un programma di servizio 

civile universale a Como, Sondrio e Varese
11 92.5

SU00165
ASSOCIAZIONE SCUBO - SERVIZIO 

CIVILE UNIVERSALE BOLOGNA
ApprendiMenti 5 92.4

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS

BENI COMUNI: L'IMPEGNO NEL PRESENTE PER 

UNO SVILUPPO SOSTENIBILE
4 92.3

SU00072 AVIS NAZIONALE Giovani in rete per promuovere il dono 7 92.3

SU00127 MOVIMENTO CRISTIANO LAVORATORI Direzione futuro 2.0 4 92.3

SU00127 MOVIMENTO CRISTIANO LAVORATORI Un passo verso il futuro 2.0 3 92.3

SU00294
ASSOCIAZIONE SERVIZIOCIVILE E 

SOSTEGNO DISABILI A.S.SO.D. ONLUS
Sud-Est resiliente 3 92.3

SU00065 COMUNE DI TORTONA EDUCAZIONE SENZA CONFINI 6 92.2

SU00263
FEDERAZIONE ITALIANA COMUNITA' 

TERAPEUTICHE F.I.C.T.
VOGLIA DI SERVIZIO 5 92.2

SU00053 NUOVA DIMENSIONE
PERSONE, CULTURE, PAESAGGI, TERRITORI 

NELLE TERRE DI MEZZO
4 92.0

SU00065 COMUNE DI TORTONA L'IMPORTANZA DI PRENDERSI CURA 5 92.0

SU00096
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI BARI 

"ALDO MORO"
LE UNIVERSITA' PUGLIESI PER LA CULTURA 2 3 92.0

SU00124 ASSOCIAZIONE MOSAICO

INCLUSIVA…MENTE: un programma di servizio 

civile universale nel distretto Bergamo Papa 

Giovanni XXIII

8 92.0

SU00142 ANCI LOMBARDIA

LE NUOVE PIAZZE DEL SAPERE: SERVIZIO 

CIVILE E BIBLIOTECHE NEI COMUNI DELLA 

LOMBARDIA

25 92.0

Pagina 2

Pagina 8



Codice 

Ente 
Denominazione ente Titolo programma di intervento SCU

Numero 

progetti

Punteggio 

attribuito

SU00142 ANCI LOMBARDIA

UN ANNO DI SERVIZIO CIVILE IMMERSI NEL 

PATRIMONIO MUSEALE E CULTURALE DEI 

COMUNI DELLA LOMBARDIA

13 92.0

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

IL MOSAICO DEL BENESSERE…ESSERCI PER 

(T)ESSERE QUALITA’ DI VITA 2023
3 92.0

SU00258
ASSOCIAZIONE PER LO SVILUPPO E LA 

COOPERAZIONE INTERNAZIONALE

INCLUSIONE SOCIALE DALLA TUSCIA ALLA 

SABINA 2
4 92.0

SU00294
ASSOCIAZIONE SERVIZIOCIVILE E 

SOSTEGNO DISABILI A.S.SO.D. ONLUS
Vivere gli Iblei 2 92.0

SU00321

ANPEAS (ASSOCIAZIONE NAZIONALE 

PER LA PROGETTAZIONE E LE ATTIVITA' 

SOCIALE) ONLUS

Storia, cultura e natura in Molise: un patrimonio da 

preservare e valorizzare - 2023
3 92.0

SU00035
IL SENTIERO COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS
PRESERVARE LA NOSTRA MADRE TERRA 2022 4 91.8

SU00129 COMUNE DI ASTI Punti di incontro e di orientamento 5 91.8

SU00258
ASSOCIAZIONE PER LO SVILUPPO E LA 

COOPERAZIONE INTERNAZIONALE
SOSTENIAMO IL SOCIALE 2 10 91.8

SU00116 COMUNE DI PADOVA PADOVA COESA 2023 9 91.7

SU00152
FISM - FEDERAZIONE ITALIANA SCUOLE 

MATERNE
Dire, Fare, Includere, Educare! 22 6 91.7

SU00048 PROVINCIA DI CUNEO CULTURA PER TUTTI 13 91.5

SU00053 NUOVA DIMENSIONE
PROCESSI PARTECIPATIVI E D’INCLUSIONE 

NELLE COMUNITA’ LOCALI
4 91.5

SU00129 COMUNE DI ASTI
CULTURA & AMBIENTE...GARANZIE PER IL 

FUTURO
6 91.5

SU00153
ASSOCIAZIONE EXPOITALY "RETE 

NAZIONALE LABORATORI PER LA PACE"

SIPI - Strategie di Intervento Partecipate e 

Intersettoriali
4 91.5

SU00196 COMUNE DI VERCELLI GenerAzione Presente 4 91.5

SU00213 COMUNE DI VALMONTONE

AMBIENTE CULTURA EDUCAZIONE SOLIDALE 

A VALMONTONE ARTENA SAN CESAREO 

ZAGAROLO 2

6 91.5

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

CANTIERI  INCLUSIVI 13 91.5

SU00035
IL SENTIERO COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS
CONTA SU NOI 5 91.4

SU00153
ASSOCIAZIONE EXPOITALY "RETE 

NAZIONALE LABORATORI PER LA PACE"
CIS - Cultura Informazione e Sostenibilità 5 91.4

SU00035
IL SENTIERO COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS
TUTTO IL BELLO CHE C'E'  2022 4 91.3

SU00106 COMUNE DI MERCOGLIANO AttivAzioni 6 91.3

SU00125 CITTA' METROPOLITANA DI TORINO PRESTO CHE E' TARDI 3 91.3

SU00189

ARESS FABIOLA SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA ONLUS ETS

IL BENESSERE TRA SALUTE E INCLUSIONE 4 91.3

SU00248
COORDINAMENTO NAZIONALE 

COMUNITA' DI ACCOGLIENZA (CNCA)
SBT - Salute e benessere per tutti 2022 3 91.3

SU00294
ASSOCIAZIONE SERVIZIOCIVILE E 

SOSTEGNO DISABILI A.S.SO.D. ONLUS
CRESCIAMO INSIEME 3 91.3

SU00189

ARESS FABIOLA SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA ONLUS ETS

OBIETTIVO INCLUSIONE, SALUTE E 

BENESSERE
9 91.2

SU00103
GALDUS SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE

Includere i più fragili per creare un futuro migliore - 

2022
4 91.0

SU00148

AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

COMUNI INSIEME PER LO SVILUPPO 

SOCIALE

Insieme per ... l'inclusione_2023 3 91.0

SU00193 ASL ROMA 1
PER UNA CULTURA DELLA CURA Il patrimonio 

culturale risorsa per la salute della comunità
2 91.0

Pagina 3

Pagina 9



Codice 

Ente 
Denominazione ente Titolo programma di intervento SCU

Numero 

progetti

Punteggio 

attribuito

SU00224
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA 

ITALIANA
ITALIA RESILIENTE 3 91.0

SU00286
AURIVE RISORSE SOCIALI PER LO 

SVILUPPO
ABILITARE L'AUTONOMIA 3 91.0

SU00142 ANCI LOMBARDIA
CRESCERE INSIEME: SCUOLA E SERVIZIO 

CIVILE NEI COMUNI DELLA LOMBARDIA
14 90.9

SU00079 MOVI
Una società a misura di comunità: legami che 

fanno bene 2022
41 90.8

SU00142 ANCI LOMBARDIA
SERVIZIO CIVILE E PERCORSI EDUCATIVI NEI 

COMUNI DELLA LOMBARDIA
12 90.8

SU00209 CARITAS ITALIANA La rete della Carita'-Lazio 19 90.8

SU00124 ASSOCIAZIONE MOSAICO

FUTURI ORIZZONTI: un programma di servizio 

civile universale in provincia di Brescia, Mantova e 

Cremona

6 90.7

SU00206
FONDAZIONE DI PARTECIPAZIONE SAN 

GAETANO ONLUS
Nel mezzo del cammin di nostra vita... 3 90.7

SU00012 COMUNE DI CREMONA
La coscienza di sé e del tutto: per una cultura della 

sostenibilità
5 90.6

SU00456
STUDIO E PROGETTO 2 - Società  

cooperativa – Impresa Sociale
Includis. 5 90.6

SU00012 COMUNE DI CREMONA
Un sogno si aggira per l'Europa: diritto di 

cittadinanza per tutti
10 90.5

SU00035
IL SENTIERO COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS
MARE NOSTRUM 2 90.5

SU00015 COMUNE DI VICENZA G.EN.I.O. - Giovani Energie In Opera 3 90.3

SU00103
GALDUS SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE
Educare in luoghi formali e informali - 2022 3 90.3

SU00142 ANCI LOMBARDIA
LA COMUNITA' SIAMO NOI: UN ANNO DI 

SERVIZIO CIVILE NEI COMUNI DELLA LIGURIA
3 90.3

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

OLTRE L'OSTACOLO 11 90.3

SU00205
UNIONE COMUNI MODENESI AREA 

NORD
I CARE 7 90.1

SU00057
A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE 

PUBBLICHE ASSISTENZE

A SCUola di solidarietà. Volontari per il soccorso e 

il trasporto sanitario in Liguria
4 90.0

SU00142 ANCI LOMBARDIA
LA COMUNITA' SIAMO NOI: UN ANNO DI 

SERVIZIO CIVILE NEI COMUNI PIEMONTESI
5 90.0

SU00224
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA 

ITALIANA
CONTRO LE DISUGUAGLIANZE 4 90.0

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

GERMOGLI – SALUTE, EDUCAZIONE DI 

QUALITA’ ED INCLUSIVA E BENESSERE PER 

TUTTI E TUTTE LE ETÀ 2022

2 90.0

SU00469 COMUNE DI RICADI
Inclusione e partecipazione per una società equa e 

solidale.
4 90.0

SU00052 CITTA' DI TORINO
VERSO L'AUTONOMIA: RETI PER LA 

SOCIALIZZAZIONE
13 89.9

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

TRAME DI RESILIENZA 6 89.7

SU00302
ANCI - ASSOCIAZIONE NAZIONALE 

COMUNI ITALIANI

I COMUNI E IL TERRITORIO: SICUREZZA, 

TUTELA E VALORIZZAZIONE
13 89.7

SU00328 VOLONTA' SOLIDALE - CSV COSENZA RESTANTI 7 89.7

SU00148

AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

COMUNI INSIEME PER LO SVILUPPO 

SOCIALE

Insieme per ... promuovere la cultura nelle nostre 

città_2023
2 89.5

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

CHIAMATI AD EDUCARE INSIEME 4 89.5

SU00142 ANCI LOMBARDIA
RETI DI INCLUSIONE: VOLONTARI NEI COMUNI 

DELLA SARDEGNA
5 89.4

SU00201
ASSOCIAZIONE COMUNI DELLA MARCA 

TREVIGIANA
INTRECCI DI COMUNITA' 8 89.4

SU00188 ANCI CAMPANIA
BenEssere Comune e politiche di welfare 

territoriale 2023
3 89.3

Pagina 4

Pagina 10



Codice 

Ente 
Denominazione ente Titolo programma di intervento SCU

Numero 

progetti

Punteggio 

attribuito

SU00011
AGENZIA AGORA' SOCIETA' 

COOPERATIVA ONLUS
Il Futuro a colori in Campania 7 89.1

SU00048 PROVINCIA DI CUNEO LA FORZA DELLA FRAGILITA' 2023 7 89.1

SU00141 ROMA CAPITALE
CULTURA PER TUTTI NEI MUSEI E NEI 

MONUMENTI  2023
9 89.1

SU00035
IL SENTIERO COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS
SENTIERI DI VITA 2022 4 89.0

SU00035
IL SENTIERO COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS
UNA TERRA DA SALVARE 3 89.0

SU00057
A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE 

PUBBLICHE ASSISTENZE

In Umbria Miglioriamo il Benessere Raggiungendo 

Insieme la migliore Assistenza 2
2 89.0

SU00142 ANCI LOMBARDIA
LA SARDEGNA E I SUOI COMUNI: UNA TERRA 

RICCA DI CULTURA E TRADIZIONI
3 89.0

SU00211 COOPERATIVA SOCIALE LA COMUNITA' Community Resiliences 7 89.0

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

NUOVE OPPORTUNITA’ PER PROMUOVERE LA 

RESILIENZA NELLE COMUNITA’ ATTRAVERSO 

AZIONI DI ASSISTENZA E SOSTEGNO A 

FAVORE DI MINORI, ANZIANI, DISABILI E 

SOGGETTI SVANTAGGIATI 3.0

2 89.0

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

PORTATORI DI SAGGEZZA – SALUTE E 

BENESSERE PER TUTTE LE ETÀ 2022
3 89.0

SU00046
CENTRO SERVIZI PER IL 

VOLONTARIATO ABRUZZO - E.T.S.
Tessiture di cittadinanza 11 88.9

SU00057
A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE 

PUBBLICHE ASSISTENZE

Costruire un futuro solidale per le comunità 

piemontesi
5 88.8

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

RES PUBLICA 2023 - 10 Progetti di resilienza di 

comunità
10 88.8

SU00304 Proodos Societa' Cooperativa Sociale
Comunità Educanti: educazione come 

responsabilità sociale 2023
8 88.8

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS

FUTURO - EDUCAZIONE PROMOZIONE 

PARTICIPAZIONE
9 88.7

SU00321

ANPEAS (ASSOCIAZIONE NAZIONALE 

PER LA PROGETTAZIONE E LE ATTIVITA' 

SOCIALE) ONLUS

Inclusione e coesione sociale: In Molise si può! - 

2023
6 88.7

SU00471 PROMOZIONE ITALIA APS
SOCIETA' INCLUSIVA E RESILIENZA 

CULTURALE
3 88.7

SU00198 COMUNE DI MODENA Comunità Resilienti 10 88.6

SU00235 FONDAZIONE IMPRESASENSIBILE ETS
Nuovi paradigmi per una rigenerazione civica, 

culturale, digitale e sociale
4 88.5

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

RigenerAzione 2022 4 88.5

SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO
Laboratorio di Inclusione per i più vulnerabili NORD 

ITALIA – 2023
12 88.4

SU00060
A.C.L.I. - ASSOCIAZIONI CRISTIANE 

LAVORATORI ITALIANI
DIS-UGUAGLIANZE 5 88.4

SU00483 ASSOCIAZIONE NAM-JAI ETS C.L.I.C. Costruire Legami Inclusivi di Comunità 5 88.4

SU00060
A.C.L.I. - ASSOCIAZIONI CRISTIANE 

LAVORATORI ITALIANI

Interventi di contrasto alla povertà educativa e alla 

dispersione scolastica
6 88.3

SU00141 ROMA CAPITALE ACCESSO AL BEN-ESSERE 2023 6 88.3

SU00224
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA 

ITALIANA

DIRITTI E BENESSERE PER TUTTI NEL NORD 

ITALIA
4 88.3

SU00224
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA 

ITALIANA
RIPRESA POST COVID IN ITALIA NORD OVEST 3 88.3

SU00286
AURIVE RISORSE SOCIALI PER LO 

SVILUPPO
ANZIANI E COMUNITA' 4 88.3

SU00170
ASSOCIAZIONE COMUNITA' PAPA 

GIOVANNI XXIII

2022 RETE PER LA PARTECIPAZIONE ATTIVA E 

L'INCLUSIONE DELLE PERSONE FRAGILI
10 88.2

SU00209 CARITAS ITALIANA Spendiamoci bene nelle Caritas di Puglia 6 88.2

Pagina 5

Pagina 11



Codice 

Ente 
Denominazione ente Titolo programma di intervento SCU

Numero 

progetti

Punteggio 

attribuito

SU00142 ANCI LOMBARDIA
VOLONTARI PER LA TUTELA AMBIENTALE NEI 

COMUNI DELLA LOMBARDIA
14 88.1

SU00002
COOPERATIVA SOCIALE AREA 

AZZURRA ARL
BENESSERE INCLUSIVO 2 88.0

SU00056 E.N.D.O.-F.A.P. SEMI DI PACE 28 88.0

SU00104 CESC Project 2022 IMMAGINABILI RISORSE 3 88.0

SU00199 ANCI VENETO
Cultura è inclusione: il servizio civile nei Comuni del 

Veneto e del Friuli Venezia Giulia
6 88.0

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

NUOVE ABILITÀ – SALUTE E BENESSERE PER 

TUTTI 2022
3 88.0

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

WE CARE MINORI – SALUTE, EDUCAZIONE 

INCLUSIVA E BENESSERE PER TUTTI E TUTTE 

LE ETÀ 2022

3 88.0

SU00060
A.C.L.I. - ASSOCIAZIONI CRISTIANE 

LAVORATORI ITALIANI
Agorà: spazio ai diritti 5 87.8

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE APS
REALIZZIAMO IL CAMBIAMENTO 

PROMUOVENDO I DIRITTI
4 87.8

SU00143 COMUNE DI GENOVA Un ombrello per la pace 4 87.8

SU00207 FONDAZIONE AMESCI Le persone al centro - III 25 87.8

SU00002
COOPERATIVA SOCIALE AREA 

AZZURRA ARL
AL CENTRO LA SALUTE E IL BENESSERE 3 87.7

SU00207 FONDAZIONE AMESCI
A.C.T.U.S. Adattarsi ai Cambiamenti climatici per 

un’Umanità Sostenibile - III
15 87.7

SU00224
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA 

ITALIANA
PREVENZIONE E SALUTE IN NORD ITALIA 3 87.7

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

RADICI 3 87.7

SU00248
COORDINAMENTO NAZIONALE 

COMUNITA' DI ACCOGLIENZA (CNCA)
DMC - Donne Madri Cittadine 2022 3 87.7

SU00276 PARCO NORD MILANO
ARTICOLO 9 – NELL’INTERESSE DELLE NUOVE 

GENERAZION
3 87.7

SU00436

CONSORZIO PER LA REALIZZAZIONE 

DEL SISTEMA INTEGRATO DI WELFARE 

DELL'AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 

DI FRANCAVILLA FONTANA N.3

CONSORZI…AMO IL SOCIALE  2 3 87.7

SU00104 CESC Project

2022 COESIONE SOCIALE E BENESSERE 

INTERGENERAZIONALE NELLA REGIONE 

LAZIO

5 87.6

SU00209 CARITAS ITALIANA Cantieri Caritas Nord-Est 2022 5 87.6

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

INSIEME: UNA STORIA A COLORI 2022 8 87.6

SU00339 FONDAZIONE SAN GIOVANNI BATTISTA Di-Venti In-Venti: sguardi, volti, comunità. 7 87.4

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS

VENIAMO DA LONTANO E ANDIAMO LONTANO 

2023
4 87.3

SU00104 CESC Project

2022 RISCATTO DALL'EMARGINAZIONE 

SOCIALE ED INCLUSIONE PER LE PERSONE 

FRAGILI IN SICILIA

4 87.3

SU00217 COMUNE DI VARESE Cultura per tutti a Varese 3 87.3

SU00313
CENTRO SERVIZI VOLONTARIATO 

BRESCIA

ENERGIE DI COESIONE. Giovani protagonisti di 

comunità  e partecipazione  in Lombardia
4 87.3

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS

PER UNA COMUNITA' DI DIRITTI E 

OPPORTUNITA' IN SICILIA
14 87.1

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS

SPACER 2 - SPETTACOLO, AMBIENTE E 

CULTURA IN EMILIA-ROMAGNA
26 87.1

SU00207 FONDAZIONE AMESCI
A.T.E.N.A. -  Accompagnamento e Tutoraggio 

Educativo per Non Abbandonare - III
23 87.1

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS
LA CULTURA SOSPESA 2 87.0

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS
RIFORMULARE LA PARTECIPAZIONE 8 87.0

Pagina 6

Pagina 12



Codice 

Ente 
Denominazione ente Titolo programma di intervento SCU

Numero 

progetti

Punteggio 

attribuito

SU00046
CENTRO SERVIZI PER IL 

VOLONTARIATO ABRUZZO - E.T.S.
La forza della banda 4 87.0

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE APS

EDUCARE AL RISPETTO COME 

APPREZZAMENTO DELLA DIVERSITA' , DEI 

MODI IN CUI OGNUNO E' UNICO E SPECIALE

3 87.0

SU00199 ANCI VENETO
Reti di inclusione nei Comuni del Veneto e del Friuli 

Venezia Giulia
4 87.0

SU00209 CARITAS ITALIANA Primi, non Ultimi! 2 87.0

SU00224
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA 

ITALIANA
UNITI PER IL TERRITORIO 3 87.0

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

FUTURO PROSSIMO 4 87.0

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

RIPARTIAMO DALLA RESILIENZA 5 87.0

SU00337
ASSOCIAZIONE PROVINCIALE PER I 

MINORI - APPM ONLUS

PERCORSI DI ASSISTENZA SOCIOEDUCATIVA 

PER MINORI A TRENTO E PROVINCIA
2 87.0

SU00348 CONSORZIO MONVISO SOLIDALE OVER THE RAINBOW 4 87.0

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS
TUTTI I DIRITTI PER TUTTI 2023 8 86.9

SU00104 CESC Project 2022 OPPORTUNITA' INCLUSIVE A ROMA 8 86.9

SU00209 CARITAS ITALIANA Gener...azioni di comunita' 8 86.9

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

INSIEME PER L’INCLUSIONE 3.0 7 86.9

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS

INCLUSIONE, ASSISTENZA E PARTECIPAZIONE 

IN EMILIA 2022
6 86.8

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS
LIGURIA IN RETE 2023 6 86.8

SU00057
A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE 

PUBBLICHE ASSISTENZE

Tutela della salute in Piemonte: valore 

costituzionale universale
5 86.8

SU00209 CARITAS ITALIANA Sinergie Educative 5 86.8

SU00371
CONSORZIO CULTURALE DEL 

MONFALCONESE
La cultura del dono in Friuli Venezia Giulia 2022 4 86.8

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS
QUI - QUARTIERI URBANI DI INTERAZIONE 6 86.7

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS
STORIE E LUOGHI FANTASTICI 3 86.7

SU00352 ASSOCIAZIONE CIVITAS SOLIS APS LOCRIDE EDUCANTE 2023 3 86.7

SU00052 CITTA' DI TORINO IN PRIMA PAGINA 5 86.6

SU00052 CITTA' DI TORINO
NESSUNO ESCLUSO: PROTAGONISTI DEL 

TERRITORIO
11 86.6

SU00061
CENTRO NAZIONALE PER IL 

VOLONTARIATO
LA COMUNITA' COME CURA 5 86.6

SU00055
LA ROSA DEI VENTI SOCIETA' 

COOP.SOCIALE.
A.R.I.A. 4 86.5

SU00170
ASSOCIAZIONE COMUNITA' PAPA 

GIOVANNI XXIII

2022 CONTRASTARE LA VIOLENZA E LE 

DIPENDENZE ATTRAVERSO LA PREVENZIONE 

E L'EDUCAZIONE

6 86.5

SU00411 COMUNE DI BRONTE TRINACRIA, CROCEVIA DI CULTURE 2 86.5

SU00456
STUDIO E PROGETTO 2 - Società  

cooperativa – Impresa Sociale
CITTA' IN LUCE 2 86.5

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS
I CARE ABOUT APULIA 5 86.4

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS

STRONGER TOGETHER - RETI PER 

ACCOGLIERE E COSTRUIRE INSIEME
5 86.4

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS
VITE FRAGILI 5 86.4

SU00178
ASSOCIAZIONE DEI COMUNI DEL 

LODIGIANO
Il Lodigiano: un territorio, una comunità 7 86.4

SU00224
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA 

ITALIANA

DIRITTI E BENESSERE PER TUTTI IN CENTRO 

ITALIA
5 86.4

SU00073 UNIONE MONTANA FELTRINA IN RETE CONTRO LO SPOPOLAMENTO 6 86.3

Pagina 7

Pagina 13



Codice 

Ente 
Denominazione ente Titolo programma di intervento SCU

Numero 

progetti

Punteggio 

attribuito

SU00097 ANCI TOSCANA

TOSCANA PLURALE - Valorizzare e 

salvaguardare le risorse territoriali delle molte 

Toscane

3 86.3

SU00132
VOLONTARIATO TORINO ETS - VOL.TO 

ETS
SOSteniamo l’inclusione 7 86.3

SU00141 ROMA CAPITALE Biblioteca & Scuola: un libro aperto 2023 3 86.3

SU00209 CARITAS ITALIANA
Ripartenza e inclusione Toscana Nord: gratuita' e 

creativita'
3 86.3

SU00224
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA 

ITALIANA
PREVENZIONE E SALUTE NEL SUD ITALIA 4 86.3

SU00230

CENTRO STUDI E VOLONTARIATO DI 

CAPITANATA - Società Cooperativa Sociale 

- Impresa Sociale

CE.S.EVO.CA E A.S.V.C.I INSIEME PER IL 

SOCIALE
3 86.3

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

L’ARTE DI ESSERE FRAGILI 3 86.3

SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO
Laboratorio di Inclusione per i più vulnerabili 

CENTRO ITALIA – 2023
5 86.2

SU00132
VOLONTARIATO TORINO ETS - VOL.TO 

ETS
Emergenza EducAzione 8 86.1

SU00142 ANCI LOMBARDIA

INCLUSIONE SOCIALE E' BENESSERE 

GENERALE: IL SERVIZIO CIVILE NEI COMUNI 

DELLA LOMBARDIA

10 86.1

SU00207 FONDAZIONE AMESCI La Campania per il sociale - III 9 86.1

SU00026
CENTRO SERVIZI PER IL 

VOLONTARIATO "ASSO.VO.CE."
Beni Liberati: Caserta modello di legalità 4 86.0

SU00103
GALDUS SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE

Il pane, la casa e il lavoro per la coesione sociale - 

2022
3 86.0

SU00207 FONDAZIONE AMESCI Le Otto ERRE - III 5 86.0

SU00224
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA 

ITALIANA

DIRITTI E BENESSERE PER TUTTI NEL SUD 

ITALIA
4 86.0

SU00207 FONDAZIONE AMESCI
Verso la sostenibilità sociale delle comunità venete - 

III
8 85.9

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS
SAPERE E CULTURA IN TUSCIA 5 85.8

SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO Sport e Integrazione Sociale - 2023 6 85.8

SU00047
UILDM - UNIONE ITALIANA LOTTA ALLA 

DISTROFIA MUSCOLARE

2022 Intervento per favorire la partecipazione di 

persone fragili e l'inclusione degli studenti con 

Bisogni Educativi Speciali nella regione Lazio

5 85.8

SU00052 CITTA' DI TORINO PARTECIPIACE 16 85.8

SU00182 COOPERATIVA SOCIALE IL MILLEPIEDI
Comunità educante: protagonismo, autonomia, 

integrazione
4 85.8

SU00272
FONDAZIONE ISTITUTO OSPEDALIERO 

DI SOSPIRO ONLUS
LIBERA-MENTE FRAGILI 5 85.8

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS
CITTADINI PER LA PROMOZIONE DEI DIRITTI 3 85.7

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS

INTRECCI - STRATEGIE CONTRO LE POVERTÀ 

E LE SOLITUDINI
7 85.7

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS

SPORT COME CULTURA: L'ATTIVITÀ FISICA 

PER TUTTE LE ETÀ COME STRUMENTO DI 

BENESSERE FISICO DELLA PERSONA E DEL 

CONTESTO SOCIALE 2023

3 85.7

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS

TANTI, FORSE TUTTI MA NESSUNO ESCLUSO: 

PROPOSTE DI INCLUSIONE SOCIALE E 

CULTURALE NELLA MANTOVA POST COVID

3 85.7

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS
TAPPE DI CURA 9 85.7

SU00047
UILDM - UNIONE ITALIANA LOTTA ALLA 

DISTROFIA MUSCOLARE

2022 Intervento di supporto a persone vulnerabili 

nella regione Abruzzo
3 85.7

SU00194
ONMIC - OPERA NAZIONALE MUTILATI 

INVALIDI CIVILI
PROTAGONISTI DI DOMANI 3 85.7

SU00207 FONDAZIONE AMESCI
M.A.P.S. - "Modelli di Accessibilità per un 

Patrimonio culturale Sostenibile" - III
6 85.7

SU00209 CARITAS ITALIANA Super-Abilita'-Sicilia 3 85.7

Pagina 8

Pagina 14



Codice 

Ente 
Denominazione ente Titolo programma di intervento SCU

Numero 

progetti

Punteggio 

attribuito

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

Anticorpi: hub contro le discriminazioni 3 85.7

SU00209 CARITAS ITALIANA Costruire la comunita'-Marche 8 85.6

SU00209 CARITAS ITALIANA Protagonisti dell'avvenire-Lombardia 9 85.6

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS
C.A.RE COMUNITA' ACCOGLIENTI IN RETE 16 85.5

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS
CCC: CHANGE CLIMATE CHANGE 4 85.5

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS
MARGINI - CONTRASTO ALLE FRAGILITÀ 10 85.5

SU00052 CITTA' DI TORINO CULTURA INCLUSA 4 85.5

SU00207 FONDAZIONE AMESCI
P.A.C.S. - Partecipazione Attiva e Cittadinanza 

Sociale - III
22 85.5

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS
PERCORSI DI CRESCITA E INCLUSIONE 5 85.4

SU00042
LEGA NAZIONALE DELLE COOPERATIVE 

E MUTUE
UMBRIA = INCLUSIONE = FUTURO 11 85.4

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE APS
GENERIAMO WELFARE COMUNITARIO PER 

SOSTENERE IL TERRITORIO
10 85.4

SU00132
VOLONTARIATO TORINO ETS - VOL.TO 

ETS
Ambientiamoci 8 85.4

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE APS COLTIVIAMO TALENTI 3 85.3

SU00209 CARITAS ITALIANA Potenziare i processi educativi-Caritas Puglia 8 85.3

SU00248
COORDINAMENTO NAZIONALE 

COMUNITA' DI ACCOGLIENZA (CNCA)
NLB - Nobody Left Behind 2022 3 85.3

SU00257 CSV INSUBRIA

CAPACI DI FUTURO - Cultura ed educazione, 

ingredienti di resilienza per le comunità di Varese, 

Como e Brescia

4 85.3

SU00419 FEDERAZIONE ITALIANA BOCCE SOS: Sport Obiettivo Sostenibile 3 85.3

SU00037 ISTITUTO DON CALABRIA
Per un clima di Pace: costruire nonviolenza tra le 

persone e con la natura
11 85.2

SU00057
A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE 

PUBBLICHE ASSISTENZE
N.O.B.S. Nuove Opportunità di Benessere e Salute 5 85.2

SU00112 ASL ROMA 2 ACCUDIAMO I PIU' FRAGILI 3 5 85.2

SU00460 APS TERRA VIVA PROJECT
AZIONI DI COMUNITA' 2023: welfare territoriale e 

benessere sociale
5 85.2

SU00037 ISTITUTO DON CALABRIA
Educazione e Salute: un patto per le comunità 

inclusive
18 85.1

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS
AMICO FRAGILE 3 85.0

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS
CRESCIAMO INSIEME 4 85.0

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS
INSIEME A COLORI 5 85.0

SU00050
CSV LAZIO E.T.S. CENTRO DI SERVIZIO 

PER IL VOLONTARIATO DEL LAZIO E.T.S.

Tutela e promozione dei diritti dei migranti nel Lazio 

- Rete GEC 2023
3 85.0

SU00059
PARCO NATURALE REGIONALE DEI 

MONTI LUCRETILI
Natura è salute 2022 6 85.0

SU00141 ROMA CAPITALE #ROMAINPROGRESS 2023 2 85.0

SU00151 COMUNE DI CINQUEFRONDI

Contrastare il dissesto idrogeologico e la cattiva 

gestione del ciclo dei rifiuti per la messa in 

sicurezza e tutela del territorio.

3 85.0

SU00157
UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI 

IPOVEDENTI - ONLUS APS

Intesa tra generazioni, un’alleanza per il sostegno e 

l’inclusione sociale
7 85.0

SU00170
ASSOCIAZIONE COMUNITA' PAPA 

GIOVANNI XXIII

2022 INCLUSIONE PERSONE FRAGILI EMILIA 

ROMAGNA
9 85.0

SU00174 SOLIDARIETA' CERVINESE A SPASSO IN TERRA LABORIS 3 85.0

SU00209 CARITAS ITALIANA Per una citta' solidale-Savona 2 85.0

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

L’ARMONIA DELLA CONCILIAZIONE 4 85.0

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

LA PERSONA AL CENTRO 2022 7 85.0

Pagina 9

Pagina 15



Codice 

Ente 
Denominazione ente Titolo programma di intervento SCU

Numero 

progetti

Punteggio 

attribuito

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

OLTRE LE DISTANZE: PER UNA CULTURA 

DELL’ INCLUSIONE
5 85.0

SU00249

UNITALSI - UNIONE NAZIONALE 

ITALIANA TRASPORTO AMMALATI A 

LOURDES E SANTUARI INTERNAZIONALI

FELICI IMPERFETTI 5 85.0

SU00424
RISERVA NATURALE REGIONALE MONTI 

NAVEGNA E CERVIA
Verso un mondo Inclusivo, Sociale, Solidale. 2 85.0

SU00273
CONFEDERAZIONE NAZIONALE 

MISERICORDIE D'ITALIA
TUTELA DELLA SALUTE IN TOSCANA 2022 12 84.9

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS
UNA RETE PER L'INTEGRAZIONE 4 84.8

SU00035
IL SENTIERO COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS
BENE COMUNE 4 84.8

SU00052 CITTA' DI TORINO GAP – Giovani in Azione per il Presente 5 84.8

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE APS

CHE BELLA SCOPERTA: TUTTI UGUALI MA 

DISTINTI E DIFFERENTI, DIVERSI E 

DIVERTENTI

3 84.7

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE APS
LA MAGIA DI UNA DIDATTICA INCLUSIVA:TUTTI 

UGUALI, TUTTI DIVERSI, TUTTI IMPORTANTI
3 84.7

SU00168 Federazione del Volontariato di Verona ODV LONDRA - L'inclusione al centro 3 84.7

SU00209 CARITAS ITALIANA Piacenza a braccia aperte 6 84.7

SU00011
AGENZIA AGORA' SOCIETA' 

COOPERATIVA ONLUS
Il Futuro a colori nel MoliSannio 10 84.6

SU00209 CARITAS ITALIANA Sostenere la speranza-Caritas Puglia 9 84.6

SU00045
ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE 

SOCIALE ONLUS "IL PORTICO"
Legàmi: comunità forti sostengono cittadini fragili 6 84.5

SU00060
A.C.L.I. - ASSOCIAZIONI CRISTIANE 

LAVORATORI ITALIANI
Costruire comunità: tra ieri, oggi e domani 4 84.5

SU00067
ICARO CONSORZIO DI COOPERATIVE 

SOCIALI ONLUS
LO SPORT E’ VITA 3.0 2 84.5

SU00190
COMMISSIONE SINODALE PER LA 

DIACONIA

IL VECCHIO E IL BAMBINO – Strategie per 

l’integrazione sociale di persone fragili a rischio di 

esclusione

4 84.5

SU00221 OPES APS Lo Sport per l'Italia 6 84.5

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS

ROMA CAPITALE INCLUSIVA, SOSTENIBILE E 

CULTURALE
5 84.4

SU00221 OPES APS L'Assistenza per l'Italia 5 84.4

SU00261
CENTRO SERVIZI PADOVA E ROVIGO 

SOLIDALI ODV
Inter-Azioni per comunità accoglienti e solidali 5 84.4

SU00273
CONFEDERAZIONE NAZIONALE 

MISERICORDIE D'ITALIA

CAMPANIA IN RETE PER UNA PIENA 

CITTADINANZA 2022
5 84.4

SU00490 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA
IN.SAPE. - Innovazione e saperi della Gallura: i 

giovani verso Agenda 20.30
5 84.4

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS

IL NOSTRO IMPEGNO PER UNA BASILICATA 

SOSTENIBILE, FRUIBILE ED INCLUSIVA
3 84.3

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS
SUONI DI CULTURA 8 84.3

SU00081 COOPERATIVA SOCIALE CO.RI.M.
A FIANCO DEI BAMBINI PER UN'EDUCAZIONE 

ACCESSIBILE, DENTRO E FUORI LA SCUOLA
4 84.3

SU00168 Federazione del Volontariato di Verona ODV
PARIGI - Diversità e salute, chiavi per aprire il 

futuro
3 84.3

SU00207 FONDAZIONE AMESCI

L.E.S. A.R.C.S. - Legalità, Educazione, Sicurezza, 

Appartenenza, Responsabilità (per una) 

Cittadinanza Sociale - III

17 84.3

SU00209 CARITAS ITALIANA
Ripartenza e inclusione Toscana Centro: gratuita' e 

creativita'
3 84.3

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

STORIE DI CHI RESTA 4 84.3

SU00252 CALLYSTO ARTS Generazione Dorata 3 84.3

SU00047
UILDM - UNIONE ITALIANA LOTTA ALLA 

DISTROFIA MUSCOLARE

2022 Misure di sostegno per fasce vulnerabili della 

popolazione del nordest
10 84.2

Pagina 10

Pagina 16



Codice 

Ente 
Denominazione ente Titolo programma di intervento SCU

Numero 

progetti

Punteggio 

attribuito

SU00302
ANCI - ASSOCIAZIONE NAZIONALE 

COMUNI ITALIANI

DA NORD A SUD: INTERVENTI DI INCLUSIONE 

SOCIALE E SVILUPPO DI COMUNITA' NELLE 

AREE METROPOLITANE

6 84.2

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS
COMUNITA' VIVE E CONSAPEVOLI 9 84.1

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS
RISCOPRIRE I TERRITORI 9 84.0

SU00132
VOLONTARIATO TORINO ETS - VOL.TO 

ETS
In salute e in … autonomia 5 84.0

SU00142 ANCI LOMBARDIA
UN ANNO NEI COMUNI ABRUZZESI: PERCORSI 

PER CONOSCERE  E VIVERE IL TERRITORIO
3 84.0

SU00168 Federazione del Volontariato di Verona ODV NEW YORK - Il presente che guarda al futuro 4 84.0

SU00221 OPES APS AAA Ascolta, Aiuta, Ama 5 84.0

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

TUTTI INCLUSI 4 84.0

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

VDA – Valle d’Accoglienza 3 84.0

SU00249

UNITALSI - UNIONE NAZIONALE 

ITALIANA TRASPORTO AMMALATI A 

LOURDES E SANTUARI INTERNAZIONALI

DIMORE D’AMORE 3 84.0

SU00300

ASSOCIAZIONE FUTURA CENTRO STUDI 

POLITICI, CULTURALI, ECONOMICI, 

SOCIALI E GIURIDICI

La biblioteca come luogo resiliente della comunità, 

presidio di cultura, prevenzione ed inclusione
2 84.0

SU00313
CENTRO SERVIZI VOLONTARIATO 

BRESCIA
Al servizio della pace 6 84.0

SU00209 CARITAS ITALIANA Partecipare si puo'-Lombardia 10 83.9

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS
RETI SOSTENIBILI 4 83.8

SU00067
ICARO CONSORZIO DI COOPERATIVE 

SOCIALI ONLUS
GENERAZIONE VINCENTE 3.0 6 83.8

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE APS INTRECCIATI 6 83.8

SU00209 CARITAS ITALIANA Yes We Care-Campania 5 83.8

SU00305
MONASTERO SANTA CATERINA 

D'ALESSANDRIA

RESILIENZA DI COMUNITA' PER LA RINASCITA 

DEL TERRITORIO
5 83.8

SU00414
PICCOLA CASA DELLA DIVINA 

PROVVIDENZA - COTTOLENGO
Piccolo grande principe 6 83.8

SU00043

F.A.V.O. FEDERAZIONE ITALIANA DELLE 

ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO IN 

ONCOLOGIA

P.A.S.S.O. -  Percorsi informativi e assistenziali per 

Affrontare le Sfide Socio-sanitarie in Oncologia
3 83.7

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE APS Insieme per il ben-essere comune 9 83.7

SU00142 ANCI LOMBARDIA
LA COMUNITA' SIAMO NOI: UN ANNO DI 

SERVIZIO CIVILE NEI COMUNI DELLE MARCHE
3 83.7

SU00209 CARITAS ITALIANA Ripartenza e inclusione Area metropolitana Firenze 7 83.7

SU00366
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 

SOLELUNA
Tracce autentiche di comunità 3 83.7

SU00401
GRUPPO DI AZIONE LOCALE "TERRE DI 

PRE.GIO."
ERASMUS DELLA MONTAGNA 3 83.7

SU00042
LEGA NAZIONALE DELLE COOPERATIVE 

E MUTUE
PACE - Progetti Attivano Comunità Educanti 22 83.6

SU00209 CARITAS ITALIANA
Contrastare l'esclusione e promuovere la tutela dei 

diritti a Bologna, Modena e Reggio Emilia
10 83.6

SU00273
CONFEDERAZIONE NAZIONALE 

MISERICORDIE D'ITALIA
SOLIDARIETA' BENE COMUNE 5 83.6

SU00169 COMUNE DI VENEZIA

Educazione, accompagnamento, condivisione: 

azioni di sviluppo di comunità attraverso il sostegno 

alla persona

4 83.5

SU00226
ASSOCIAZIONE SOCIO-CULTURALE 

EREI ETS
LUMINESCENZE 4 83.5

Pagina 11

Pagina 17



Codice 

Ente 
Denominazione ente Titolo programma di intervento SCU

Numero 

progetti

Punteggio 

attribuito

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

DIRITTI PER TUTTI E PER CIASCUNO III: 

SOSTEGNO E INCLUSIONE CONTRO LA 

POVERTÀ EDUCATIVA E LE DISEGUAGLIANZE 

SOCIALI

4 83.5

SU00357
CONSORZIO TURISTICO BALNEARE 

BAIA DOMIZIA
L'Unione fa la forza per rispettare l'Ambiente 2 83.5

SU00060
A.C.L.I. - ASSOCIAZIONI CRISTIANE 

LAVORATORI ITALIANI
Tessere comunità resilienti 5 83.4

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE APS
UAO – UGUAGLIANZA ACCOGLIENZA 

OPPORTUNITA’
5 83.4

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS
UNA FINESTRA IN CITTA' 3 83.3

SU00042
LEGA NAZIONALE DELLE COOPERATIVE 

E MUTUE
COME IN UN FILM 4 83.3

SU00051 ULTREYA PEDARA
SEREndipity: Solidarietà, Educazione, Resilienza, 

Esperienza
6 83.3

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE APS E LA STRADA SI APRE...PASSO DOPO PASSO 8 83.3

SU00209 CARITAS ITALIANA I Care-Pescara 4 83.3

SU00266
CONSORZIO SERVIZI SOCIALI ALTA 

IRPINIA
ANIME SALVE 2022 3 83.3

SU00308 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ACTL 2022 Partecipazione e inclusione attiva in Umbria 3 83.3

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

DIRITTO ALLA FRAGILITA’ 5 83.2

SU00042
LEGA NAZIONALE DELLE COOPERATIVE 

E MUTUE
LA FORZA DELLA COMUNITA' 5 83.0

SU00057
A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE 

PUBBLICHE ASSISTENZE

Io Non Rischio 365: buone pratiche di protezione 

civile
3 83.0

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE APS Il mondo tra centro e periferia 8 83.0

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE APS

SOLI MAI! UNA PORTA DOVE BUSSARE, UN 

CUORE AMICO E UN SORRISO GRANDE NEI 

MEANDRI DELLA SOLITUDINE

2 83.0

SU00141 ROMA CAPITALE BIBLIOTECA IN-OUT 2023 5 83.0

SU00169 COMUNE DI VENEZIA
La Città che cambia: sviluppo della cittadinanza e 

del territorio per un futuro inclusivo e solidale
5 83.0

SU00169 COMUNE DI VENEZIA
Venezia: arte, ambiente, cultura per vivere, tutelare 

ed educare
6 83.0

SU00176 NOI ASSOCIAZIONE PIANETA SCUOLA 3 83.0

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

RESILIENZA SOLIDALE NELLE MARCHE 7 83.0

SU00249

UNITALSI - UNIONE NAZIONALE 

ITALIANA TRASPORTO AMMALATI A 

LOURDES E SANTUARI INTERNAZIONALI

RISCOPRIRE LA FANTASIA, VERSO IL SOGNO 

DI UN MONDO MIGLIORE
3 83.0

SU00290 COMUNE DI TREMESTIERI ETNEO INSIEME...A SERVIZIO DEL TERRITORIO 2 83.0

SU00331 COMUNE DI VALVERDE ZONE COMUNI 2 83.0

SU00407 COMUNE DI ACIREALE Scoprire Acireale: tra cultura e informazione 2 83.0

SU00457 UNIVERSITA' PER STRANIERI DI SIENA UNISTRASI PER LA CULTURA 2 2 83.0

SU00269 UNIONE NAZIONALE PRO LOCO D'ITALIA

Le Pro Loco per la rigenerazione delle comunità 

locali. I beni culturali e il patrimonio immateriale, 

valore aggiunto dei nostri territori, per una 

ripartenza sostenibile e inclusiva

33 82.9

SU00300

ASSOCIAZIONE FUTURA CENTRO STUDI 

POLITICI, CULTURALI, ECONOMICI, 

SOCIALI E GIURIDICI

Servizi di assistenza e prevenzione a contrasto del 

disagio adulto, protagonismo culturale attivo degli 

anziani

7 82.9

SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO
Educare per includere: cantiere dei diritti e delle 

opportunità – 2023
9 82.8

SU00050
CSV LAZIO E.T.S. CENTRO DI SERVIZIO 

PER IL VOLONTARIATO DEL LAZIO E.T.S.
Anti-Violence Network - Rete GEC 2023 4 82.8

SU00221 OPES APS Sport, benessere ed inclusione 6 82.8

Pagina 12

Pagina 18



Codice 

Ente 
Denominazione ente Titolo programma di intervento SCU

Numero 

progetti

Punteggio 

attribuito

SU00050
CSV LAZIO E.T.S. CENTRO DI SERVIZIO 

PER IL VOLONTARIATO DEL LAZIO E.T.S.

Promozione dei diritti dei minori e dei giovani del 

Lazio - Rete GEC 2023
6 82.7

SU00103
GALDUS SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE
Nella relazione, la cura – 2022. 3 82.7

SU00142 ANCI LOMBARDIA

UNA RETE DI RELAZIONI: PERCORSI DI 

INCLUSIONE SOCIALE NEI COMUNI 

DELL'UMBRIA

3 82.7

SU00149 COMUNE DI CITTANOVA (R.C.)

Promozione e valorizzazione dei beni artistici 

culturali, delle storie locali e delle tradizioni del 

territorio e dei piccoli centri

3 82.7

SU00202 FONDAZIONE AVSI
Contrasto alla povertà e promozione sviluppo 

sostenibile
6 82.7

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

Heidegger: L’origine dell’opera d’arte 2023 3 82.7

SU00120 COOPERATIVA SAN FRANCESCO S.C.S. EMPOWERMENT SICILIA 3.0 2 82.5

SU00209 CARITAS ITALIANA All rights-Sicilia 6 82.5

SU00221 OPES APS L'Italia tra passato, presente e futuro 6 82.5

SU00233 COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA
UNA COMUNITA’ EDUCANTE ED ACCOGLIENTE 

PER UNA BASSANO INCLUSIVA E RESILIENTE
2 82.5

SU00273
CONFEDERAZIONE NAZIONALE 

MISERICORDIE D'ITALIA

ENERGIE DEL TERRITORIO PER LA 

SOLIDARIETA' IN ABRUZZO
2 82.5

SU00057
A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE 

PUBBLICHE ASSISTENZE

L'ASSISTENZA PUBBLICA IN EMILIA-ROMAGNA 

2022
9 82.3

SU00253
UNEC - UNIONE NAZIONALE ENTI 

CULTURALI
TUTTO UN ALTRO SUD 3 82.3

SU00273
CONFEDERAZIONE NAZIONALE 

MISERICORDIE D'ITALIA
SICILIA COMUNITA' SOLIDALE E RESILIENTE 6 82.3

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS

EDU - CARE : EDUCAZIONE E CURA DEL 

TERRITORIO EMPOLESE VALDELSA 

VALDARNO

6 82.2

SU00256
ASSOCIAZIONE CENTRO STUDI PER LO 

SVILUPPO DEL MEDITERRANEO
DOMALLY: alleato del domani 5 82.2

SU00057
A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE 

PUBBLICHE ASSISTENZE

Sinergia per la salute e il benessere in Veneto 22-

23
2 82.0

SU00067
ICARO CONSORZIO DI COOPERATIVE 

SOCIALI ONLUS
NO LIMITS 3.0 4 82.0

SU00081 COOPERATIVA SOCIALE CO.RI.M.
NATURA E CULTURA, TUTELIAMOLE PER 

VALORIZZARLE
3 82.0

SU00114
AISM  ASSOCIAZIONE ITALIANA 

SCLEROSI MULTIPLA APS/ETS

Agenda SM 2021 - 2025: il ruolo dell’AISM nella 

costruzione del futuro delle persone con SM
2 82.0

SU00170
ASSOCIAZIONE COMUNITA' PAPA 

GIOVANNI XXIII

2022 PER UNA COMUNITA' RESILIENTE IN 

CALABRIA
6 82.0

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

RE-START 4 82.0

SU00347
PARCO NATURALE REGIONALE MONTI 

AUSONI E LAGO DI FONDI

CUSTODI DI BELLEZZA: I PARCHI TRA 

AMBIENTE, ARTE E CULTURA
2 82.0

SU00207 FONDAZIONE AMESCI

P.I.Ù. SALUTE P.E.R. IL BENESSERE 

(Prevenzione (e) Uguaglianza dell’Informazione per 

la Salute, la Promozione e l’Educazione (al) 

Benessere) - III

7 81.9

SU00209 CARITAS ITALIANA Luoghi di prossimita'-Caritas Puglia 7 81.9

SU00082 AZIENDA ULSS 9 SCALIGERA Sinfonia di Benessere - una comunità all'unisono 4 81.8

SU00264 COMUNE DI RAVENNA TERRITORI COMUNI 5 81.8

SU00301

MINISTERO DELLA GIUSTIZIA-

DIPARTIMENTO GIUSTIZIA MINORILE E 

DI COMUNITA' - DIREZIONE GENERALE 

PER L'ESECUZIONE PENALE ESTERNA E 

DI MESSA ALLA PROVA

Comunità di Giustizia 4 81.8

Pagina 13

Pagina 19



Codice 

Ente 
Denominazione ente Titolo programma di intervento SCU

Numero 

progetti

Punteggio 

attribuito

SU00030
ASSOCIAZIONE TEAM OPERATORI 

SOCIALI (A.T.O.S.) - ONLUS
SUN: Il calore della solidarietà 3 81.7

SU00042
LEGA NAZIONALE DELLE COOPERATIVE 

E MUTUE
TOSCANA INCLUSIVA 3 81.7

SU00142 ANCI LOMBARDIA

LA BELLEZZA SALVERA' IL MONDO: ALLA 

SCOPERTA DEI SAPERI E DEI TESORI DEI 

COMUNI DELL'UMBRIA

3 81.7

SU00167 ACQUE CORRENTI ETS MeticciAct 2022 3 81.7

SU00292
CENTRO DI SERVIZIO AL 

VOLONTARIATO SAN NICOLA

B.E.S.T Family! Benessere Equo, Sostenibile e 

Territoriale per la famiglia e le fragilità sociali
3 81.7

SU00329

ASP GIOVANNI OTTAVIO BUFALINI 

CENTRO DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

PROFESSIONALE

Non solo FRAGILI(E)TA'_2023 3 81.7

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS

SOSTEGNO ED INCLUSIONE PER IL 

BENESSERE DI TUTTI
7 81.6

SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO
Laboratorio di inclusione per i più vulnerabili SUD 

ITALIA – 2023
5 81.6

SU00071 OPPORTUNITY APS COMUNITA' COESE E SOSTENIBILI 5 81.6

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS
EDUCAZIONE DIFFUSA 4 81.5

SU00209 CARITAS ITALIANA
Dialogo fra generazioni. Percorsi di inclusione-

Genova
2 81.5

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

SOL.C-ARE 10 81.5

SU00338 COMUNE DI BRINDISI

Cultura, Solidarietà ed Innovazione Sociale: parole 

d’ordine per il rilancio socio-culturale Ionico-

Adriatico

2 81.5

SU00374 COMUNE DI GUGLIONESI Benessere e Terza Età 2 81.5

SU00374 COMUNE DI GUGLIONESI La_rete delle biblioteche 2 81.5

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE APS ROTTE INCLUSIVE 7 81.4

SU00282 ASSOCIAZIONE INFORMARE Benessere per tutti 9 81.4

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS

COMUNITA' ACCOGLIENTE E COESIONE 

SOCIALE
3 81.3

SU00023

ASSOCIAZIONE C.I.P.S.I. - 

COORDINAMENTO DI INIZIATIVE 

POPOLARI DI SOLIDARIETA' 

INTERNAZIONALE

Reti per la Pace: educazione, diritti e sostenibilità in 

agenda
12 81.3

SU00139 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PAVIA UNIVERSITA' PER TUTTI 2023 9 81.3

SU00140 UNIVERSITA' CA' FOSCARI VENEZIA Università Ca’ Foscari Venezia: ponte per il futuro 3 81.3

SU00221 OPES APS La Promozione Culturale per l'Italia 6 81.3

SU00261
CENTRO SERVIZI PADOVA E ROVIGO 

SOLIDALI ODV
La persona nella sua integrità: prevenzione e cura 3 81.3

SU00349 COMUNE DI GALATINA Leonia 2022: le città sostenibili 3 81.3

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE APS
BEA – BENESSERE EDUCAZIONE 

APPRENDIMENTI
9 81.2

SU00402 CONSORZIO MATRIX STESSI DIRITTI 2023 7 81.1

SU00025
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA 

CAREGGI

IL VALORE DELL'ACCOGLIENZA NEL 

PERCORSO DI CURA
5 81.0

SU00081 COOPERATIVA SOCIALE CO.RI.M.
AMBIENTE, ARTE E CULTURA PER UN FUTURO 

POSSIBILE
3 81.0

SU00165
ASSOCIAZIONE SCUBO - SERVIZIO 

CIVILE UNIVERSALE BOLOGNA
EquiLibri 3 81.0

SU00171 CSV Terre Estensi odv DigiCultura 2 81.0

SU00209 CARITAS ITALIANA Fratelli tutti-Umbria 5 81.0

SU00497 COMUNE DI ACI CASTELLO CANTI E CUNTI 2 81.0

SU00029 FOCSIV - VOLONTARI NEL MONDO
Diritti, cultura e cittadinanza per la riduzione delle 

ineguaglianze – 2023
16 80.8

SU00042
LEGA NAZIONALE DELLE COOPERATIVE 

E MUTUE

COMPETENZE DI CITTADINANZA PER LA 

LEGALITA' E L'EQUITA' SOCIALE
4 80.8

SU00128
PROJECT-FORM SOC.COOP. SOCIALE 

ONLUS

Obiettivo resilienza: eco-comunità solidali, inclusive 

e generative
4 80.8

SU00150

VIDES (VOLONTARIATO 

INTERNAZIONALE DONNA EDUCAZIONE 

SVILUPPO)

TIENI IL TEMPO 5 80.8

Pagina 14

Pagina 20



Codice 

Ente 
Denominazione ente Titolo programma di intervento SCU

Numero 

progetti

Punteggio 

attribuito

SU00047
UILDM - UNIONE ITALIANA LOTTA ALLA 

DISTROFIA MUSCOLARE

2022 Misure di sostegno per fasce vulnerabili della 

popolazione del mezzogiorno
11 80.7

SU00050
CSV LAZIO E.T.S. CENTRO DI SERVIZIO 

PER IL VOLONTARIATO DEL LAZIO E.T.S.

Disabilità. Insieme per il bene comune - Rete GEC 

2023
14 80.7

SU00209 CARITAS ITALIANA
Ripartenza e inclusione Toscana Sud: gratuita' e 

creativita'
3 80.7

SU00300

ASSOCIAZIONE FUTURA CENTRO STUDI 

POLITICI, CULTURALI, ECONOMICI, 

SOCIALI E GIURIDICI

Osservatorio di ricerca e promozione culturale delle 

minoranze linguistiche ARBËRESHË
3 80.7

SU00300

ASSOCIAZIONE FUTURA CENTRO STUDI 

POLITICI, CULTURALI, ECONOMICI, 

SOCIALI E GIURIDICI

Promozione della prevenzione, dell’ambiente e 

della cultura per la riqualificazione resiliente delle 

comunità

7 80.7

SU00479 COMUNE DI GALLIPOLI Piano di inclusività integrata 3 80.7

SU00030
ASSOCIAZIONE TEAM OPERATORI 

SOCIALI (A.T.O.S.) - ONLUS
SAFE PEOPLE: Vivere Protetti 2 80.5

SU00042
LEGA NAZIONALE DELLE COOPERATIVE 

E MUTUE
Fr-AGILITY 15 80.5

SU00209 CARITAS ITALIANA

Costruttori di dialogo-Azioni di prossimita' delle 

Caritas di Ravenna e Faenza nel contrasto alle 

fragilita' e marginalita' sociali

4 80.5

SU00283

ASSOCIAZIONE LA STRADA CENTRO DI 

SERVIZIO PER IL VOLONTARIATO 

SARDEGNA SOLIDALE

Impronte di Cittadinanza: volontari che lasciano il 

segno
4 80.5

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS

UNIBO: VIVERE L'UNIVERSITÀ IN EMILIA-

ROMAGNA 2023
3 80.3

SU00081 COOPERATIVA SOCIALE CO.RI.M.
LE RISORSE OLTRE GLI OSTACOLI, DAL 

SOSTEGNO ALLA PARTECIPAZIONE
3 80.3

SU00174 SOLIDARIETA' CERVINESE Cambiamenti sostenibili: un nuovo stile di vita 4 80.3

SU00185
ITAL ISTITUTO DI TUTELA E ASSISTENZA 

LAVORATORI
PER UN WELFARE INCLUSIVO... 3 80.3

SU00496
AURORA ASSOCIAZIONE DI 

PROMOZIONE SOCIALE
L'UNIONE FA LA FORZA 2023 3 80.3

SU00057
A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE 

PUBBLICHE ASSISTENZE
TRASPORTO E SOCCORSO - LOMBARDIA 5 80.2

SU00150

VIDES (VOLONTARIATO 

INTERNAZIONALE DONNA EDUCAZIONE 

SVILUPPO)

PACE: Per un'Animazione Culturale Efficace 5 80.2

SU00150

VIDES (VOLONTARIATO 

INTERNAZIONALE DONNA EDUCAZIONE 

SVILUPPO)

UNA NUOVA UMANITÀ 5 80.2

SU00190
COMMISSIONE SINODALE PER LA 

DIACONIA

L’ISOLA CHE NON C’È - Tutela, educazione e 

integrazione a favore degli stranieri
9 80.1

SU00091 COMUNE DI CASERTA Caserta - Terra di storia, cultura e innovazione 2 80.0

SU00146
ASSOCIAZIONE PROVINCIALE DI 

SOCCORSO CROCE BIANCA ONLUS
Sviluppo personale nel trasporto infermi 3 80.0

SU00176 NOI ASSOCIAZIONE AnimaAzione 3 80.0

SU00224
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA 

ITALIANA
CReiamo Inclusione 2 80.0

SU00228 COMUNE CASTEL NUOVO DI PORTO VOLONTARI UNIVERSALI NEL SOCIALE 3 3 80.0

SU00239 VOLONTAROMAGNA ODV INsieme in Romagna 3 80.0

SU00260
CSV CATANZARO CROTONE VIBO 

VALENTIA - CALABRIA CENTRO ETS

Pronti, partenza, V.I.A.! (Volontariato per 

l'Inclusione Attiva) 2022
2 80.0

SU00273
CONFEDERAZIONE NAZIONALE 

MISERICORDIE D'ITALIA
AttivaMente spazio Lazio 2 80.0

SU00333
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELLA 

BASILICATA
UNIBAS STRADA PER IL FUTURO 4 80.0

SU00335
ECO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS
ECO-SISTEMI RESILIENTI 3.0 3 80.0

SU00424
RISERVA NATURALE REGIONALE MONTI 

NAVEGNA E CERVIA

Sport, Vita all’aria aperta, cultura portano alla 

valorizzazione del territorio e allo sviluppo 

economico e sociale

2 80.0

SU00501
COMITATO REGIONALE DELLA SICILIA 

PER LE SEZIONI A.I.A.S.
A.IA.S. PER IL TERRITORIO 2 80.0

SU00504 COMUNE DI MOTTA SANT'ANASTASIA Risorse Comuni 2 80.0

SU00006
COOPERATIVA SOCIALE VITASI' 

IMPRESA SOCIALE
RACCOLTA 5 79.8

Pagina 15

Pagina 21



Codice 

Ente 
Denominazione ente Titolo programma di intervento SCU

Numero 

progetti

Punteggio 

attribuito

SU00050
CSV LAZIO E.T.S. CENTRO DI SERVIZIO 

PER IL VOLONTARIATO DEL LAZIO E.T.S.

Insieme per colmare le disuguaglianze nel Lazio - 

Rete GEC 2023
8 79.8

SU00050
CSV LAZIO E.T.S. CENTRO DI SERVIZIO 

PER IL VOLONTARIATO DEL LAZIO E.T.S.

Nuotare Controcorrente - sostegno e inclusione dei 

minori vulnerabili  - Rete GEC 2023
6 79.8

SU00085
SOCIETATE SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE

OSARE. Oltre la Sfida: Assistere, Recuperare, 

Educare.
3 79.7

SU00057
A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE 

PUBBLICHE ASSISTENZE
INSIEME PER LE MARCHE 2022 7 79.6

SU00104 CESC Project
2022 EDUCAZIONE E SOSTENIBILITA’ IN 

ABRUZZO
5 79.6

SU00359 COMUNE DI FIRENZE
RIPARTENZA E INCLUSIONE NEL COMUNE DI 

FIRENZE
7 79.6

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE APS S.O.S.- TENGO 5 79.4

SU00042
LEGA NAZIONALE DELLE COOPERATIVE 

E MUTUE

PERCORSI SOSTENIBILI TRA AMBIENTE E 

CULTURA
11 79.3

SU00298 PATRONATO E.N.A.P.A.
TERZA ETÀ RISORSA PER IL SUD: TUTELA, 

SOSTEGNO E INCLUSIONE
3 79.3

SU00054 COMUNE DI CERESARA
ASSISTENZA, INCLUSIONE ED EDUCAZIONE 

2022
6 79.2

SU00097 ANCI TOSCANA
RI-GENERAZIONI 2022. Nuove offerte educative e 

culturali per le comunità del futuro
5 79.2

SU00279 CONSORZIO "PAVIA IN RETE"
Insieme per un territorio inclusivo, accogliente e 

consapevole a sostegno delle fragilità
5 79.2

SU00050
CSV LAZIO E.T.S. CENTRO DI SERVIZIO 

PER IL VOLONTARIATO DEL LAZIO E.T.S.

Salute: risorsa per la vita quotidiana - Rete GEC 

2023
7 79.1

SU00030
ASSOCIAZIONE TEAM OPERATORI 

SOCIALI (A.T.O.S.) - ONLUS
SOCIETA' EDUCANTE E SOLIDALE 2 79.0

SU00050
CSV LAZIO E.T.S. CENTRO DI SERVIZIO 

PER IL VOLONTARIATO DEL LAZIO E.T.S.
SalvaguardiAMO l´ambiente - Rete GEC 2023 5 79.0

SU00165
ASSOCIAZIONE SCUBO - SERVIZIO 

CIVILE UNIVERSALE BOLOGNA
Diritti in Pace 3 79.0

SU00186 COMUNE DI BELPASSO
Radicati nel territorio.  Azioni di Coesione sociale 

per il benessere delle comunità
2 79.0

SU00209 CARITAS ITALIANA Comunita' Educanti ed Inclusive-Messina 3 79.0

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

NATURA E CULTURA IN GIOCO 3 79.0

SU00256
ASSOCIAZIONE CENTRO STUDI PER LO 

SVILUPPO DEL MEDITERRANEO
TERRA MIA: Il Futuro nelle nostre Mani 3 79.0

SU00345 COMUNE DI PUTIGNANO Isidora 2022: le città inclusive 3 79.0

SU00499 Sapienza Università di Roma

Valorizzare il patrimonio culturale attraverso 

strumenti di facilitazione per l’accesso alla 

conoscenza scientifica

2 79.0

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

CAMPANIA SOLIDALE 2023 7 78.9

SU00273
CONFEDERAZIONE NAZIONALE 

MISERICORDIE D'ITALIA

ENERGIE DEL TERRITORIO PER LA 

RESILIENZA E LA SOLIDARIETA'
8 78.9

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS
IN RETE PER LA SALUTE 6 78.8

SU00071 OPPORTUNITY APS PER I GIOVANI AD OGNI COSTO 5 78.8

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE APS PER MILLE STRADE 4 78.8

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS
FRAGILITÀ RESILIENTI 13 78.7

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS
LA COMUNITA' CHE INCLUDE 6 78.7

SU00209 CARITAS ITALIANA
Favoriamo l'inclusione delle persone piu' fragili 

nella diocesi di Ventimiglia-Sanremo
3 78.7

SU00093
ENTE PARCO NAZIONALE DELLA 

MAJELLA
MAIELLA, NATURA E CULTURA 2022 2 78.5

SU00207 FONDAZIONE AMESCI Identità e cultura tra innovazione ed inclusione - III 25 78.5

Pagina 16

Pagina 22



Codice 

Ente 
Denominazione ente Titolo programma di intervento SCU

Numero 

progetti

Punteggio 

attribuito

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS

AGIRE X TUTELARE = AZIONI CONDIVISE DI 

PRATICHE SOSTENIBILI DI SVILUPPO E 

CONSUMO 2023

3 78.3

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS
RETE RESILIENTE FRA COMUNITÀ MODENESI 4 78.3

SU00170
ASSOCIAZIONE COMUNITA' PAPA 

GIOVANNI XXIII

2022 EDUCAZIONE, INCLUSIONE E CULTURA 

PER UNA COMUNITA' RESILIENTE IN 

PROVINCIA DI BOLOGNA

3 78.3

SU00209 CARITAS ITALIANA Favorire percorsi di prossimita'-Cagliari 6 78.3

SU00209 CARITAS ITALIANA Generazioni solidali-Forli' Cesena e Rimini 3 78.3

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS

GIOVANI SICILIANI PER LA CURA DEI BENI 

COMUNI
8 78.1

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS
SIAMO TUTTI SULLO STESSO PIANO 7 78.1

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS
PRESERVARE LA NATURA 2 78.0

SU00233 COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA
CON.TE.STO CULTURA: CONIUGARE 

TERRITORIO STORIA CULTURA
5 78.0

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

COSTRUTTORI DI BENE COMUNE - CON I 

GIOVANI VERSO IL FUTURO 2022
3 78.0

SU00300

ASSOCIAZIONE FUTURA CENTRO STUDI 

POLITICI, CULTURALI, ECONOMICI, 

SOCIALI E GIURIDICI

Protagonismo attivo dei giovani nell’orientamento 

per lo studio, la formazione ed il lavoro e servizi di 

assistenza e prevenzione giovanile

3 78.0

SU00392
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 

RAGUSA
BENE SALUTE 2 78.0

SU00412 AGORA' ORETO ONLUS FUTURO SOLIDALE 2 78.0

SU00477 COMUNE DI PISCIOTTA
L’AMBIENTE COME PATRIMONIO DA 

PRESERVARE
2 78.0

SU00042
LEGA NAZIONALE DELLE COOPERATIVE 

E MUTUE
SALUS ESSENTIA 8 77.9

SU00150

VIDES (VOLONTARIATO 

INTERNAZIONALE DONNA EDUCAZIONE 

SVILUPPO)

TUTTI A SCUOLA: TESSIAMO RELAZIONI 

INCLUSIVE
4 77.8

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

ROMAGNA RESILIENTE 5 77.8

SU00333
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELLA 

BASILICATA
CRESCERE INSIEME IN CULTURA 5 77.8

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS
ACCESSO SENZA EGUALI 3 77.7

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS
LA COMUNITA' CHE CURA 4 77.5

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS
NOI CI SI_AMO 2 77.5

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS
STILI DI VITA ATTIVI PER IL BENESSERE 2 77.5

SU00035
IL SENTIERO COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS
L'ESSENZIALE PER CRESCERE 2 77.5

SU00496
AURORA ASSOCIAZIONE DI 

PROMOZIONE SOCIALE
VIVERE IL CAMBIAMENTO 7 77.4

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

LUCANIA RESILIENTE 3 77.3

SU00473
ASSEL - ASSISTENZA E LAVORO 

COOPERATIVA SOCIALE

C.R.I.S. (Cantiere per la Resilienza e l’Inclusione 

Sociale)
3 77.3

SU00318

ASSIFERO - ASSOCIAZIONE ITALIANA 

FONDAZIONI ED ENTI DELLA 

FILANTROPIA ISTITUZIONALE

CulturAttivi 10 77.1

SU00318

ASSIFERO - ASSOCIAZIONE ITALIANA 

FONDAZIONI ED ENTI DELLA 

FILANTROPIA ISTITUZIONALE

Educata-mente 2023 13 77.1

SU00018 COOPERATIVA SOCIALE MIGMA A.R.L. Crescere 3 77.0

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS
AMBIENTE + CULTURA = SOSTENIBILITÀ 2 77.0

Pagina 17

Pagina 23



Codice 

Ente 
Denominazione ente Titolo programma di intervento SCU

Numero 

progetti

Punteggio 

attribuito

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS
SPAZI ATTIVI 6 77.0

SU00150

VIDES (VOLONTARIATO 

INTERNAZIONALE DONNA EDUCAZIONE 

SVILUPPO)

VITA CON STILE 4 77.0

SU00432
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 

BADIA GRANDE
Insieme per una comunità educante 3 77.0

SU00150

VIDES (VOLONTARIATO 

INTERNAZIONALE DONNA EDUCAZIONE 

SVILUPPO)

Educazione è cosa di cuore 4 76.8

SU00209 CARITAS ITALIANA La Campania accoglie ancora 3 76.7

SU00011
AGENZIA AGORA' SOCIETA' 

COOPERATIVA ONLUS
Il Futuro a colori in Calabria e Puglia 2 76.5

SU00209 CARITAS ITALIANA Autonomie in cammino-Napoli 2 76.5

SU00427
CENTRO DI SERVIZIO PER IL 

VOLONTARIATO ETNEO
PARTECIPAZIONE SOLIDALE 2 76.5

SU00482
XIII COMUNITA' MONTANA DEI MONTI 

LEPINI ED AUSONI
DEMETRA 2 76.5

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS

PROTE.C.T. UMBRIA - PROTEGGERE 

COSTRUIRE TUTELARE 2023
8 76.4

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS

LA CURA DEL BENESSERE PER L'INCLUSIONE 

DELLE PERSONE 2023
3 76.3

SU00172 AZIENDA USL DELLA ROMAGNA
PARTIAMO DALLA SALUTE MENTALE PER 

FAVORIRE L'EQUITA' IN SANITA'
3 76.3

SU00209 CARITAS ITALIANA Includere con cura-Piemonte 6 76.3

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

INSUBRIA CHE UNISCE: PROCESSI DI 

INCLUSIONE DELLA FRAGILITA’ NELLA 

COMUNITA’- 2023

3 76.3

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

UNITI PER CRESCERE 2022 3 76.3

SU00282 ASSOCIAZIONE INFORMARE Il valore dell'ambiente 4 76.3

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE APS Migliorarsi per migliorare 8 76.1

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS
OPPORTUNITA' GIUSTA 2 76.0

SU00057
A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE 

PUBBLICHE ASSISTENZE

CALABRIA IN RETE PER UNA PIENA 

CITTADINANZA 3.0
2 76.0

SU00209 CARITAS ITALIANA Accorciamo le distanze-Sassari 2 76.0

SU00238 G.I.S. ONLUS LET'S LIVE BETTER 2022 4 76.0

SU00259 COMUNE DI ADRANO
Comunità, educazione e cultura in percorsi di 

cittadinanza attiva
3 76.0

SU00291 ANCI PUGLIA AMICI IN COMUNE 2 76.0

SU00299
COOPERATIVA SOCIALE NUOVA 

GENERAZIONE

AZIONI DI WELFARE SOCIALE E INTERVENTI DI 

VALORIZZAZIONE DELLA POPOLAZIONE 

ANZIANATRA ABILITA' PSICO FISICO E NUOVI 

APPRENDIMENTI

2 76.0

SU00329

ASP GIOVANNI OTTAVIO BUFALINI 

CENTRO DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

PROFESSIONALE

SPORTivaMENTE_2023 2 76.0

SU00356
UNIONE DEI COMUNI DEL MONT'ALBO - 

SINISCOLA
Sas biddas in su venidore. I paesi nel futuro 4 76.0

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS
EDUCARE PER CRESCERE 2023 7 75.7

SU00282 ASSOCIAZIONE INFORMARE Giovani per un lavoro dignitoso 3 75.7

SU00289

VOLONTARIATO IN RETE - 

FEDERAZIONE PROVINCIALE DI 

VICENZA - ENTE GESTORE DEL CENTRO 

DI SERVIZIO PER IL VOLONTARIATO 

DELLA PROVINCIA DI VICENZA

La persona al centro: assistenza, autonomia, cura 

e crescita
5 75.6

SU00220
I.P.S.C. ISTITUTO PER LA PROMOZIONE 

DEL SERVIZIO CIVILE

CIVES - Cittadini per l'Innovazione, Valorizzazione 

ed Etica per il Sociale
4 75.5

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

COMUNI... IN AZIONE 2 75.5

Pagina 18

Pagina 24



Codice 

Ente 
Denominazione ente Titolo programma di intervento SCU

Numero 

progetti

Punteggio 

attribuito

SU00422 COMUNE DI BOLANO

Per un ecosistema locale collaborativo: il territorio 

riparte insieme dopo la pandemia e costruisce 

futuro a misura di tutte le generazioni

2 75.5

SU00135 C.I.F "DON MINZONI"

- TURISMO SOCIALE, PAESAGGIO E BENI 

CULTURALI: PROSPETTIVE DI TUTELA, 

VALORIZZAZIONE E SVILUPPO SOSTENIBILE -

3 75.3

SU00218 LA BOTTEGA SOLIDALE
Rete Equa e Solidale - per tessere il futuro insieme - 

Operazione Responsabilità - RES 3
4 75.3

SU00273
CONFEDERAZIONE NAZIONALE 

MISERICORDIE D'ITALIA

EDUCAZIONE, UN'ALLEANZA TRA FAMIGLIA 

GIOVANI SCUOLA E VOLONTARIATO 2022
3 75.0

SU00282 ASSOCIAZIONE INFORMARE La valorizzazione dei giacimenti culturali 4 75.0

SU00473
ASSEL - ASSISTENZA E LAVORO 

COOPERATIVA SOCIALE
OrientaMenti 4 74.8

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS
LABORATORI DI INCLUSIONE 6 74.7

SU00057
A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE 

PUBBLICHE ASSISTENZE

BASILICATA IN RETE PER UNA PIENA 

CITTADINANZA 2022
3 74.7

SU00041 PROVINCIA DI FOGGIA IL BENESSERE E LA SALUTE PER TUTTI 11 74.5

SU00084 ANCoS APS

Alla ricerca del “New normal”: la solidarietà fra 

generazioni come strumento di ricerca di nuovi 

equilibri dopo l’emergenza

2 74.5

SU00209 CARITAS ITALIANA Le radici e le ali-Avellino 2 74.5

SU00230

CENTRO STUDI E VOLONTARIATO DI 

CAPITANATA - Società Cooperativa Sociale 

- Impresa Sociale

CULTURA E LEGALITA' 2 74.5

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

TERRITORI CONNESSI 3 74.3

SU00438 CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI Fragilità Metropolitane sociali e culturali 4 74.3

SU00453

COORDINAMENTO PROVINCIALE DEL 

VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE 

FOGGIA

#IO SONO PROTEZIONE CIVILE 3 74.3

SU00104 CESC Project
2022 INCLUSIONE E PARTECIPAZIONE 

SOCIOCULTURALE IN LOMBARDIA
3 74.0

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

COMUNITA’ SOSTENIBILI 2 74.0

SU00318

ASSIFERO - ASSOCIAZIONE ITALIANA 

FONDAZIONI ED ENTI DELLA 

FILANTROPIA ISTITUZIONALE

Handling with care 2023 8 74.0

SU00260
CSV CATANZARO CROTONE VIBO 

VALENTIA - CALABRIA CENTRO ETS
+ tutela -incuria per una Calabria +sicura 2022 2 73.5

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS
UNICI MA UGUALI 2022 3 73.0

SU00291 ANCI PUGLIA INCONTRO AL FUTURO 3 73.0

SU00426
C.N.R. - CONSIGLIO NAZIONALE DELLE 

RICERCHE

Un patrimonio da valorizzare: le biblioteche e gli 

archivi del Consiglio Nazionale delle Ricerche
2 73.0

SU00147 IRIDE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE INSIEME PER STARE BENE 6 72.8

SU00238 G.I.S. ONLUS ALL INCLUSIVE 2022 4 72.8

SU00336
ASSOCIAZIONE DIRITTI UMANI CONTRO 

TUTTE LE VIOLENZE CO.TU. LE VI.

Educare alla Legalità contro ogni forma di violenza 

e discriminazione 2022
2 72.5

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS

INNOVAZIONE E MEMORIA 2023. I GIOVANI 

PROTAGONISTI DELLA COESIONE SOCIALE
4 72.3

SU00085
SOCIETATE SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE
Comune Cura. 3 72.3

SU00174 SOLIDARIETA' CERVINESE IncluSPORT: i Colori del Benessere 7 72.3

SU00209 CARITAS ITALIANA
Un territorio che ascolta e che accoglie 2.0-La 

Spezia
2 72.0

SU00358 COMUNE DI LAUREANA DI BORRELLO AttivaMente: insieme per l'inclusione sociale 2 72.0

SU00368 COMUNE DI PALLAGORIO I VALORI DEL VOLONTARIATO 4 72.0

SU00417 COMUNE DI MONTEVARCHI AZIONI-AMO 2 72.0

Pagina 19

Pagina 25



Codice 

Ente 
Denominazione ente Titolo programma di intervento SCU

Numero 

progetti

Punteggio 

attribuito

SU00437
PATHOS-GAM "TERESA VESUVIANO" 

SOC. COOP. SOC.

Comunità e appartenenze: prospettive di inclusione 

e resilienza civile
3 72.0

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS
TRAME E ORDITI SOLIDALI 3 71.7

SU00041 PROVINCIA DI FOGGIA WELFARE E PERCORSI SOCIALI 6 71.5

SU00506 Comune di Saracena RIAMBIENTIAMOCI 2 71.5

SU00209 CARITAS ITALIANA Ascoltare e sostenere-Iglesias 2 71.0

SU00319 COMUNE MOIO DELLA CIVITELLA SALUTE E BENESSERE 3 71.0

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS
TESSERE UMANITÀ 2023 11 70.8

SU00394 COMUNE DI BELSITO Programma Resilienza 3 70.7

SU00156 ASL NAPOLI2 NORD
L’Empowerment sociale per l’inclusione delle 

persone fragili nella nuova fase emergenziale
2 70.5

SU00156 ASL NAPOLI2 NORD

PROMUOVERE BENESSERE: prevenzione e 

promozione della salute delle persone e dei 

caregivers nella nuova fase emergenziale

2 70.5

SU00503 AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST
NON SEI SOLO! L'accoglienza nel Pronto 

Soccorso
3 70.3

SU00156 ASL NAPOLI2 NORD
Implementare percorsi di inclusione sociale per la 

fragilità, nella nuova fase emergenziale
3 70.0

SU00376 COMUNE DI BAGNARA CALABRA Identità 2 70.0

SU00503 AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST LA SANITA' TI ACCOGLIE 2 70.0

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS
EDUCARE ALLE DIVERSITA' 2023 4 69.8

SU00209 CARITAS ITALIANA Comunita' Solidali-Abruzzo e Molise 6 69.8

SU00467
 ENDAS REGIONE CAMPANIA A.P.S. – 

ETS

NOWER - Nuove Opportunità di Welfare and 

Environmental Requalification
2 69.5

SU00509 MANO NELLA MANO RecuperiAMO Solidarietà, Socialità ed Uguaglianza 2 69.5

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

A6 Assistenza Solidale e Inclusiva 5 69.4

SU00041 PROVINCIA DI FOGGIA BENESSERE SOCIALE SUL GARGANO 13 69.3

SU00459 COMUNE DI BARLETTA RADICI E ALI 2022 2 69.0

SU00383 COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO Programma Semi e Saperi del territorio 3 68.7

SU00018 COOPERATIVA SOCIALE MIGMA A.R.L. Soste-Rete "Amorù" 2 68.5

SU00092 COMUNE DI PRATO Scienza, ambiente e educazione 3 68.3

SU00041 PROVINCIA DI FOGGIA CULTURA E COMUNITA' 21 68.1

SU00041 PROVINCIA DI FOGGIA energia per il territorio 7 68.0

SU00041 PROVINCIA DI FOGGIA VICINI NEL BENESSERE SOCIALE 3 68.0

SU00102
COMUNE DI SAN MARZANO DI SAN 

GIUSEPPE (TA)
Comunit@ Inter@ttive 4 68.0

SU00340
COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI 

PESA

EQUI 2023 - EDUCAZIONE DI QUALITA' EQUA E 

INCLUSIVA 2023
3 68.0

SU00353 COMUNE DI NUORO Capitale umano e inclusione 3 68.0

SU00508 COMUNE DI CAMPORA IL BENESSERE MENTALE E FISICO 2 68.0

SU00162 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FIRENZE

Università per tutti: garantire le pari opportunità nei 

percorsi universitari attraverso i servizi di supporto 

agli studenti 2023

3 67.7

SU00354
ASSOCIAZIONE INTERNAZIONALE 

GOLDEN BOYS - ODV
Territorio e Cittadinanza 2 2 67.5

SU00092 COMUNE DI PRATO Le Persone al Centro 4 67.0

SU00376 COMUNE DI BAGNARA CALABRA Programma Viaggio nell’Inclusione 2 67.0

SU00502 Azienda USL Toscana Centro

Prevenzione, inclusione e welfare: favorire e 

sostenere l'accesso delle persone ai servizi della 

comunità

2 67.0

SU00126
ASSOCIAZIONE NAZIONALE MUTILATI E 

INVALIDI CIVILI (A.N.M.I.C.)

orientamento alla soddisfazione partecipata dei 

giovani
2 66.5

SU00011
AGENZIA AGORA' SOCIETA' 

COOPERATIVA ONLUS
Solidarietà a banda larga 2 66.0

SU00417 COMUNE DI MONTEVARCHI CULTUR@TTIVA 2 66.0

SU00396 COMUNE DI SERRA SAN BRUNO Programma La cultura di rete 2 65.5

SU00495 COMUNE DI CORIGLIANO-ROSSANO CULTURA E SOSTENIBILITA’ IN CO.RO.2 2 65.0

SU00372 COMUNE DI LATTARICO BORGHI ANTICHI 3 64.3

SU00126
ASSOCIAZIONE NAZIONALE MUTILATI E 

INVALIDI CIVILI (A.N.M.I.C.)
ANMIC INSIEME 2 64.0

Pagina 20

Pagina 26



Codice 

Ente 
Denominazione ente Titolo programma di intervento SCU

Numero 

progetti

Punteggio 

attribuito
SU00417 COMUNE DI MONTEVARCHI #DireFare#IncludereEducare 2 64.0

SU00390 COMUNE DI CORTALE Programma Oltre gli scheRmi 2 62.0

SU00412 AGORA' ORETO ONLUS IL MONDO IN UN CLICK 2 61.0

SU00244 COMUNE DI MORIGERATI UN PERCORSO DI BENESSERE 3 59.3

SU00325

ASSOCIAZIONE PENELOPE. 

COORDINAMENTO SOLIDARIETA' 

SOCIALE ONLUS

ARCIPELAGO 4 57.3

SU00385 COMUNE DI VILLA SAN GIOVANNI EduCare: Spazi di educazione quotidiana 2 56.0

SU00197
ENTE NAZIONALE UNSIC ISTRUZIONE 

PROFESSIONALE - ENUIP
Riparti-Amo Insieme 6 54.5

SU00325

ASSOCIAZIONE PENELOPE. 

COORDINAMENTO SOLIDARIETA' 

SOCIALE ONLUS

DIRITTI MIGRANTI 3 54.0

SU00101 COMUNE DI CASTEL SAN LORENZO LA PROMOZIONE DELLA SALUTE 3 52.3

SU00325

ASSOCIAZIONE PENELOPE. 

COORDINAMENTO SOLIDARIETA' 

SOCIALE ONLUS

DOMUS DE JANAS 3 49.0

SU00325

ASSOCIAZIONE PENELOPE. 

COORDINAMENTO SOLIDARIETA' 

SOCIALE ONLUS

RES RETE EMERGENZE SOCIALI 3 49.0

SU00183 ENAIP PALERMO
Accoglienza e Inclusione. L'esperienza sociale 

come supporto solidale
2 47.0

SU00507
Dipartimento per le Liberta' Civili e 

l'Immigrazione del Ministero dell'Interno

Incontriamoci: insieme per tutelare i diritti degli 

immigrati
2 46.0

SU00445 UNIONE DEI MIRACOLI
UNIONE DEI MIRACOLI – Promozione del turismo 

ecologico, sostenibile, sociale e dello sport
2 39.0

SU00446
FONDAZIONE BANCO DELLE OPERE DI 

CARITA'
Stop Food Waste - Recupera, Valorizza, Dona! 4 38.5

Pagina 21

Pagina 27


		De Giorgi Marco
	2022-11-15T10:34:46+0100
	Roma




